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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté…

Pevně věřím, že jste se 14. září na Jar-
marku rádi pobavili, a proto bych se za 
ním rád ohlédl v širších souvislostech 
a připomenul jeho smysl, tradici i jeho his-
torii ze známé knihy Antonína Huba…

Klimkovický Jarmark 
jako slavnost města 

Pověst našich zručných řemeslníků – 
především ševců a tkalců – upoutávala 
pozornost širokého okolí právě na naše 
hojně navštěvované jarmarky celá staletí. 
Nedivme se, že první jarmark se pravdě-
podobně konal na sv. Václava (28. září) 
roku 1563 za Hynka II. z Vrbna. Ten se 
do naší historie zapsal i další udělenou 
výsadou o rok později – právem vařit 

630 let povýšení naší obce na město. 
Pravděpodobně mezi léty 1383–1386 se 
tak stalo za Beneše I. z Kravař, přesnější 
datum snad někdy vypátráme. Do té doby 
můžeme slavit kulaté výročí našeho měs-
ta celé tři roky.

Poděkování 
Děkuji našim spoluobčanům, kteří Jar-

mark navštívili i přes nepřízeň počasí 
a dalším, kteří měli trpělivost, pokud ne 
vše bylo ideální. Děkuji též našim dvěma 
strážníkům, kteří až do jedné hodiny v noci 
dohlíželi na klidný průběh akce. Dále děku-
ji našim pracovníkům Technic ké správy za 
technické zabezpečení slavnosti a násled-
ný úklid. Konečně děkuji všem dobrovol-
níkům z řad našich spolků, kteří oběto-
vali brzké sobotní ráno a v hustém dešti 
pomáhali organizovat příjezd trhovců na 
Jarmark. Již méně zodpovědní byli někteří 
objednaní trhovci sami, kteří si rezervovali 
místa na celé ulici Lidické v centru měs-
ta až po náměstí a kvůli dešti nepřijeli. 
Náměstí tak zůstalo poloprázdné…

Omluva 
Novinkou letošního Jarmarku byly ne-

přehlédnutelné pouťové atrakce u kostela 

Slovo starosty
pivo na náměstí v dnes již zbouraném 
Buduňku. Jinou tradici, 450 let starou 
a přitom pořád živou, v našich zeměpis-
ných šířkách a délkách jen tak nenajde-
me (tedy pokud opět nezačneme vařit 
pivo), a proto stojí za to ji udržovat třeba 
i několikrát ročně navazujícími farmářský-
mi trhy. Pokud možno tak, aby evokovaly 
její původní ráz, tedy směnu žádaného 
zboží, návštěvy atrakcí a zábavného kul-
turního programu, který se snoubil s trhy 
už od středověku a vznikl z jarmarečních 
písní a divadelních vystoupení potulných 
umělců. Velký svátek, kdy se setkávají 
známí ve svých rodinách a my nyní při-
jímáme návštěvy z našich partnerských 
měst, kterým se můžeme pochlubit vin-
ným sklepem, výstavou chovných zvířat 
v parku, vinnými a pivními koupelemi 
nebo novým informačním centrem.

Na Jarmarku si připomínáme i jiná 
výročí – letos jsme se dotkli tématu 

Klimkovické vzduchobraní udělalo tečku za projektem Lázeňského kulturního léta 
Klimkovice. Tisícovka návštěvníků si užívala různorodou nabídku atrakcí. Největší 
zájem byl o aquazorbing, při kterém si mnozí ověřili, jak složité je udržet v kouli rov-
nováhu. I přes zakaboněné počasí se čtvrtý ročník Vzduchobraní vydařil, a to i díky 
skvělému koncertu oblíbené kapely BUTY.

Pokračování na další straně

lázní a města Klimkovic
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sv. Kateřiny. Novinky se ne vždy setká-
vají s okamžitým pochopením. Byť byly 
během Jarmarku hojně navštěvovány 
a návštěvníci zářili nadšením, uvědomu-
jeme si, že jejich umístění v těsné blíz-
kosti kostela vyvolalo i negativní reakce, 
především věřících. Původní záměr byl 
úplně jiný. 

Před kostelem měly stát kolotoče, 
ovšem zcela jiného rázu a velikosti. Z toho 
důvodu byla taky před kostelem plánova-
ná výstava fl ašinetů a hracích strojů – měl 
to být prostor určený pro děti. Tedy pří-
jemná, klidná a oddechová zóna. Bohužel 
drobná chyba v komunikaci a následná 
celá řada zdánlivě nesouvisejících kom-
plikací způsobily, že naše původní před-
stavy přerostly do obludných rozměrů, 
které by jistě před kostelem čekal málo-
kdo. Těsně před konáním Jarmarku ale 
už nebylo cesty zpět. 

Město Klimkovice a jeho Kulturní a in-
for mační středisko, pověřené organizo vá-
ním Jarmarku, se omlouvá všem spo  lu-
  občanům, kterých se tyto atrakce ja kým-
koliv způsobem dotkly. 

Jaké by to bylo, kdyby…
Nebylo by řešením umístit pouťové 

atrakce na vhodnější volné prostranství 
v centrální části města? Jaké by to bylo, 
kdybychom mohli naše děti sledovat, jak 
se baví atrakcemi na parkovišti u prodejny 
Hruška nebo na volném prostranství pod 
touto prodejnou vedle parku. V minulos-
ti se tyto plochy pro tento účel využívaly, 
bohužel město není jejich majitelem. Navíc 
nám chybí plochy pro parkování vozi-
del návštěvníků Jarmarku, které tak stojí 
v přilehlých komunikacích, často v rozporu 
s dopravními předpisy. Pokud nevymezí-
me takovéto volné plochy ve středu města 
pro tyto účely, může k těmto nedorozumě-
ním a střetům docházet i v budoucnu.

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Děkuji našim strážníkům i za velmi 
aktivní přístup při zklidňování dopravy 
v našem městě.

Děkuji všem organizátorům Vzducho-
braní v čele s vedoucí kultury Sanatorií 
Klimkovice Kristýnou Cnotovou a s pa-
nem místostarostou Jakubem Unuckou 

za přípravu vydařené kulturní akce, pre-
zentované jako zakončení klimkovického 
Lázeňského kulturního léta a navštívené 
i současným ministrem životního prostře-
dí Tomášem Janem Podivínským.

Děkuji panu Ivu Schwarzovi, majiteli 
turistického elektromobilu, za neobyčejnou 
poznávací okružní jízdu na Jarmarku a na 
Vzduchobraní naším městem a lázněmi.

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Zvu vás na už tradiční Klimkovické pod-
zimní farmářské trhy a navazující Burčák-
fest v sobotu 5. října 2013. Opět se nechte 
překvapit bohatým kulturním programem. 
Též nezapomeňte navštívit naše Sanato-
ria a zaposlouchat se do sborového zpě-
vu na kolonádě na Klimkovickém podzi-
mu dne 19. října v 17.00 hod. 

Konečně všem spoluobčanům, kteří 
mají právo volit, přeji šťastnou ruku při 
volbách do Poslanecké sněmovny 25. až 
26. 10. 2013. Nám všem přeji slibované 
babí léto…

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Pokračování z předchozí strany

Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

Lázně Libverda Symbióza obce a lázní: Malebná ko-
t lina uzavřená majestátným horským 
masívem Smrku – nejvyšší horou čes-
ké části Jizerských hor (1 124 m n. m.) 
obklopuje lázně smíšenými lesy. 

Výjimečnost zdejšího klimatu spočí-
vá v charakteristickém proudění teplého 
vzdu chu, který proudí k jihu obráceným 
údolím Jizerských hor. Kraj tajemných 
skal, hlubokých dolů a čarovných vodo-
pádů, jehož kouzla si nás podmaňují při 
návštěvě von Weberovy opery Čaro-
střelec.

Poloha obce a lázní: 
Lá  zeňská obec Lázně Lib-
ver da se nachází v sever-
ní části Jizerských hor, 
1 km od Hejnic a 13 km od 

Frýdlantu v okresu Liberec Libereckého 
kraje. Leží v severní části Chráněné kra-
jinné oblasti Jizerské hory v nadmořské 
výšce 424 až 440 m. K 1. 1. 2013 měly 
Lázně Libverda podle Ministerstva vnitra 
ČR 458 obyvatel. 

Historie obce a lázní: Nejstarší zmín-
ky o obci a existenci místního pramene 
sahají do roku 1381. Vyvěral zde pramen 
Boží voda, kterým se osvěžovali poutníci 
z Lužice do mariánského poutního koste-
la v sousedních Hejnicích. Tato zvěst se 
dostala až na drážďanský dvůr saského 
kurfi řta Augusta I., který si nechal roku 
1583 dovézt několik soudků této léči-
vé vody. Později si ji nechal posílat také 
Albrecht z Valdštejna na svá tažení. Za 
zakladatele lázní je považován Kristián 
Filip Clam-Gallas (1748–1805), který 
po roce 1760 začal stavět první lázeňské 
stavby a v letech 1776–1818 nechal ote-
vřít v lázních nové prameny, které chemic-
ky analyzovali J.H. Bauer a známý bílin-
ský lékař F. A. Reuss. Ke konci 18. století 
byl vybudován lázeňský park v anglickém 
stylu, ve kterém byl roku 1790 odhalen 
pomníček zakladatelům lázní a sedlá-
kům, kteří pro zakládání lázní podstoupili 
své pozemky. Kolem roku 1800 nechal 
Kris tián Filip vybudovat lázeňskou prome-
nádu a empírový zámeček s Clam-Galla-
sovským erbem, dále divadlo, zámecké 
stáje, pavilon nad Mariánským prame-
nem a klasicistní budovu dnešního ředi-
telství lázní. V této budově byla umístěna 
pozlacená hlava Turka, proto se jí říkalo 
Turkenkopf. Všechny postavené budovy 
z té doby jsou v klasicistním či empírovém 
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slohu. Pokračovatelem v budování lázní 
byl jeho syn Kristián Kryštof Clam-Gal-
las (1771–1838). V roce 1836 byl  obci 
Libverdě udělen statut léčivých lázní. 
V roce 1847 byla vybudována dvoukřídlá 
kolonáda a také postavena silnice, která 
spojila lázně s Raspenavou a Frýdlan-
tem. Nový lázeňský dům (dnes penzion 
Ostrava) byl otevřen v roce 1868. Poté se 
vývoj lázní stabilizoval a dokázal konku-
rovat rychle se rozvíjejícím západočes-
kým lázním pozdějším vzestupem počtu 
lázeňských hostů. Libverda byla známá 
též svou expedicí léčivé vody Libverdská 
kyselka. V roce 1900 se zlepšila dostup-
nost lázní vybudováním železniční tratě 
z Raspenavy do Bílého potoka. V roce 
1906 pak byl schválen dodnes užíva-
ný název obce Lázně Libverda. Během 
20. století rostl význam lázní čím dál víc, 
až se zařadily mezi významné lázně Čes-
koslovenska, čemuž pomohlo také pový-
šení lázní na státní roku 1936. Po dru-
hé světové válce byly lázně zestátněny 
a sloužily jako léčebné lázně pro nemoci 
nervové a duševní. Dnes jsou lázně říze-
ny společností Lázně Libverda, a. s.

Lázeňská zařízení: Některé z histo-
rických budov jsou zapsány v Národním 
památkovém fondu ČR, např. lázeňský 
dům Vodoléčba, Zámeček a wellnes cen-
trum Jizera. Dále poskytují základní služ-
by penziony Labská, Haná, Moravěnka, 
Ostrava, lázeňský dům Frýdlant a hotely 
Nový dům a Libverda INN. Vhodné ubyto-
vání nabízí i řada soukromých penzionů 
mimo lázně, jako např. Dvůr v Libverdě 
nebo Protěž a Lučina v Hejnici.

Přírodní léčivé zdroje: Hydrogenuhli-
čitanová hořečnato-vápenatá železnatá 
kyselka se používá k přípravě léčivých 
koupelí i k pitným kúrám a dnes se jímá 
vrty z pramenů Nová Marie, Nový Kristián 
a Eduard. Dalším přírodním léčivým zdro-
jem jsou peloidy Jizerka.

Indikace: Tradičně se zde léčí onemoc-
nění srdce, cév, krevního oběhu a pohy-
bového aparátu, např. stavy po infarktu, 
trombózách, operacích srdečních vad 
a páteře, bolesti zad atd.

Památky, sportovní a přírodní zají-
mavosti místa a okolí: 

Obří sud – nejoblíbenější výletní res-
taurace Jizerských hor byla postavena 
v roce 1931 ve tvaru sudu o délce 14,15 
m, výšce 11,4 m a šířce 10,5 m. 

Rozhledna na Smrku – kovová 20 m 
vysoká rozhledna postavená roku 2003 
na místě bývalé vyhořelé dřevěné věže 
z roku 1892. Spolu s turistickou útulnou 
přístupná celý rok.

Singltrek pod Smrkem – první singl-
treková destinace v kontinentální Evropě 
na úbočích hory Smrk. Po dobudování 
trasy až do polského lázeňského města 
Świeradów-Zdrój je úhrnná délka všech 
tratí ve čtyřech stupních obtížnosti 80 km. 
Jsou to jednosměrné úzké přírodní stezky, 
které respektují lesní prostředí a lépe do 
něho zapadají. Jedno z hlavních nástup-
ních míst najdete právě v Lázních Libver-
da, kde v budově informačního centra je 
k dispozici i testovací centrum celood-
pružených horských kol. Další nástupní 
místo je u Obřího sudu.

Bazilika Navštívení Panny Marie 
v Hej nici – starodávné poutní místo 
s cenným architektonickým komplexem 
největšího barokního kostela v severních 
Čechách spolu s přilehlým klášterem 
františkánů, který je dílem rakouského 
architekta Johanna Bernharda Fischera 
z Erlachu. Rekonstrukce v roce 2001.

Libverdské vyhlídky – turistický nauč-
ný a vyhlídkový okruh okolím lázní o pěti 
zastaveních s galerií dřevěných soch, 
vytvořených na řezbářském symposiu, 
pořádaném obcí v roce 2009. 

Zámeček – bývalé letní sídlo Clam-
-Gallasů z roku 1800, dnes hlavní léčebný 
ústav, postavený podle projektu inženýra 
A. Otty zednickým mistrem F. Thunem ve 
stylu klasicismu.

Rašeliniště Jizery – největší rašeli-
niště v ČR, národní přírodní rezervace 
(NPR).

Jizerskohorské bučiny – zachovalý 
původní lesní porost s rozmanitou fl orou 
a faunou, NPR.

Jizerskohorské pomníčky – kříže 
a další drobné památky na padlé dřevo-
rubce, souboje pytláků a hajných a na 
úmrtí sebevrahů (např. Körnerův a Jom-
richův kříž, Streitův obrázek).

Hubertka – jedna z nejstarších turis-
tických chat v Jizerských horách z roku 
1906.

Peklo – přírodní park s dominantou 
kraje – znělcovým vrchem Chlum (495 
metrů n. m.), který je znám jako archeolo-
gické naleziště keltského oppida z přelo-
mu 1. a 2. tisíciletí př. n. l.

Prameny kyselky – prameny Novo-
městská kyselka a Kyselka u bystřiny 
jménem Ztracený potok jsou zdrojem 
chutné a svěží hydrogenuhličitanové 
kyselky s obsahem oxidu uhličitého.

Kouzelný hmoždíř – dům č. p. 117 
v Libverdě z roku 1811, opředený pověst-
mi o Faustovi.

Významní návštěvníci lázní: Na pře-
lomu 18. a 19. stol. byly lázně tak věhlas-
né, že je přijeli navštívit v roce 1779 
rakouský císař Josef II. a v roce 1807 rus-

ká velkokněžna Anna Fjodorovna. V roce 
1814 lázně přivítaly slavného německého 
romantického skladatele Carl Maria von 
Webera (1786–1826), který si Libverdu 
zamiloval tak, že ho prostředí okolních 
vodopádů Sloupského a Černého poto-
ka pod horou Ořešníkem (800 m n. m.) 
inspirovaly k napsání romantické opery 
Čarostřelec. Na paměť jeho pobytu (trpěl 
tuberkulózou) mu byla v roce 1904 odha-
lena pamětní deska. Z dalších známých 
osobností se tu léčili humanista Bohuslav 
Hasištejnský z Lobkovic, učenec Josef 
Jungmann, malíř Josef Führich, přírodo-
vědec a cestovatel Alexander von Hum-
boldt, spisovatel Franz Kafka, historik 
Josef Vítězslav Šimák, politik Jan Masa-
ryk a dirigent Václav Talich.

Každoroční kulturní a sportovní akce:
Květen: Svěcení pramenů a zahájení 
lázeňské sezony
Květen: Pouť v Hejnicích – bazilika Nav-
štívení Panny Marie
Květen: Silniční běh Frýdlant – Lázně 
Libverda 
Květen–říjen: Koncerty varhanní a du-
chovní hudby – pořádá Mezinárodní 
centrum duchovní obnovy v bazilice Nav-
štívení Panny Marie v Hejnici
Září: Jizerská nota – festival folklorní 
hudby
Září: Běh lázeňským parkem
Září: Turnaj v petanque

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny:
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Pra-
ha 2001
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Oznámení o době a místě konání voleb
Starosta města Klimkovic podle § 15 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České 

republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

o z n a m u j e :
1.  Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se uskuteční

•  v pátek 25. října 2013 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 

•  v sobotu 26. října 2013 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

2.  Místem konání voleb je:
•   ve volebním okrsku č. 1 – volební místnost v přízemí budovy na adrese Komenské-

ho 112, Klimkovice (MOZAIKA) – pro voliče, kteří mají trvalý pobyt na ulicích: Ostravská, 
Na Vyhlídce, Stodolní, Potoční, Hraniční, Habrová, Komenského, Jarmily Glazarové, Kříž-
kovského, Hradilova, Na Valech, Rybniční, Smetanova, Nádražní, Tyršova, část ulice Lag-
novské (u JZD), V Lipkách, Mlýnská, Malá strana, U Podjezdu, Luční, Čs. legií, 28. října, 
Úzká, Porubská, Fonovická, U Zahrádek, Ke Statku a Polanecká

•   ve volebním okrsku č. 2 – volební místnost v Hasičské zbrojnici na adrese Požárnic-
ká 290, Klimkovice – pro voliče, kteří mají trvalý pobyt na ulicích: Osvobození, Mírová, 
30. dubna, Revoluční, Příčná, Vřesinská, Gen. Svobody, SNP, Pod Kinem, Jiřího Wolkra, 
Polní, Palackého, 9. května, Pionýrů, Dělnická, Požárnická, Zámecká, Poštovní, Resnero-
va, Náměstí, Písečná, Mexiko

•   ve volebním okrsku č. 3 – volební místnost ve 2. patře Městského úřadu (zasedací 
místnost ZM) na adrese Lidická 1, Klimkovice – pro voliče, kteří mají trvalý pobyt na 
ulicích: Čs. armády, Lidická, Husova, Kotkova, část Lagnovské (u bývalé skládky), Havlíč-
kova, Boženy Němcové, Nerudova, Jiráskova, Olbramická, Olbrachtova, U Rybníčku, Na 
Štěrkovci, Slezská, Jižní, Zahradní, Bratří Čapků, Nad Vodárnou, U Barevny, Pod Vinohra-
dy, U Lesa, Opavská a městská část Hýlov

•   ve volebním okrsku č. 4 – volební místnost v Hasičské zbrojnici na adrese Josefovice 
50, Klimkovice – pro voliče, kteří mají trvalý pobyt v městské části Josefovice

3.    Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství Čes-
ké republiky (občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky). Neprokáže-li 
uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

4.    Každému voliči budou dodány nejpozději ve čtvrtek přede dnem voleb hlasovací lístky. V den 
voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

5.   K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve volební místnosti je každý povinen 
uposlechnout pokynů předsedy okrskové volební komise.

6.   Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích 
lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní.

V Klimkovicích dne 16. 9. 2013
Ing. Zdeněk Husťák, starosta
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Kotlíky… a jak dál?

V klimkovickém ovzduší tak v letošní 
topné sezoně ubude střízlivým odhadem 
více než 15 000 kg prachu. Pokud si 
dokážete představit tu hromadu prachu, 
kterou nebudeme muset fi ltrovat přes 
naše plíce (a zejména plíce našich dětí), 
tak jistě budete souhlasit s poděkováním 
všem občanům, kteří si kotel vyměnili.

Ale i přes skutečně velký zájem stále 
zbývá více než stovka domácností, kte-
ré budou i v této topné sezoně několikrát 
denně zatápět a trvale zásobovat své oko-
lí jedovatými a škodlivými látkami. Téměř 
v každé části města, v každé ulici zůstal 
alespoň jeden „čmoudil“. Ale i ten dokáže 
svým počínáním otrávit vzduch širokému 
okolí. Jak k tomu přijdou občané, kteří již 
nyní draze topí ekologicky nebo si kotel 
vyměnili? Má těch několik jednotlivců 
právo si takto počínat? 

Ještě před rokem byla pro mnoho obča-
nů výměna kotle neřešitelná věc. Neměli 
fi nance na výměnu. Dnes je ale situace 

jiná. Díky opravdu velkorysým podmínkám 
pro všechny občany nemuseli zájemci 
o výměnu kotle použít z vlastní kapsy téměř 
nic. Dnes již neexistuje žádná výmluva 
pro ty, kteří si kotel nevyměnili. Jen jejich 
pohodlnost a lhostejnost vůči svému okolí. 
Má si to okolí nechat líbit a stále zavírat 
oči a dávat před nos kapesníky?

Na základě aktuálních informací o prů-
běhu IV. výzvy na výměnu kotlů je počet 
klimkovických občanů, žádajících o nový 
kotel rapidně nižší a zdá se, že se počet 
vyměněných kotlů již nijak zásadně ne-
zvýší. Má město Klimkovice ještě zvýšit 
podporu, aby motivovalo i ty zbývající 
občany k výměně kotle?

Tyto otázky bude řešit Zastupitelstvo 
města Klimkovic na svém zasedání ve 
středu 2. 10. 2013. Bude řešit otázky 
fi nanční a sankční. Na jedné straně jis-
tě všichni chceme, aby vzduch v našem 
městě byl co nejčistší. Na straně druhé 
má každá podpora svou mez. 

Nenávratný 
fi nanční příspěvek 

Na podporu výměny kotlů bylo do 
dnešního dne vyplaceno z rozpočtu měs-
ta Klimkovic 900 000 Kč. Tuto částku 
vyčlenili zastupitelé na počátku tohoto 
roku. Bylo uspokojeno všech 46 zájem-
ců, kteří o příspěvek požádali do konce 
září, téměř všichni dosáhli na maximální 
výši příspěvku 20 000 Kč. V letošním roce 
tedy už žádný další příspěvek schválen 
nebude. Zda bude tato přímá podpora 
výměny kotlů pokračovat i příštím roce, 
bude záležet na rozhodnutí zastupitelů. 
Rozpočet se bude schvalovat v prosinci 
letošního roku. Rádi bychom znali přímo 
i váš názor na tuto investici do našeho 
zdraví. Pokračovat v podpoře i příští rok 
třeba na úkor oprav některých komunika-
cí nebo kulturních akcí? 

Návratná půjčka
Půjčku na pořízení kotle čerpá několik 

desítek občanů. Většina z nich si půjči-
la celých 90 000 Kč, kdy ale s pomocí 
krajské dotace a městského příspěvku 
dokáže obratem splatit 60 000 Kč a reálně 
si tak dlouhodobě půjčuje pouze 30 000 
Kč. Zde fi nanční problém není zásadní, 
protože do Fondu obnovy a rozvoje měs-
ta se peníze postupně vrací ve splátkách. 
V této podpoře bude město Klimkovice 
pokračovat jistě i nadále.

Postihy
Od počátku roku 2014 bude mít naše 

město prostřednictvím Magistrátu města 
Ostravy o něco větší pravomoci v otázce 
dodržování legislativy u kvality ovzduší. 
Zatím jen v mírnější formě s fi nančním 
postihem v řádu několika tisícovek. Od 
roku 2016 pak včetně možnosti zaká-
zat provoz kotle, který nevyhoví povin-
né revizní zkoušce nebo při nedoložení 
dokladů o nákupu schváleného paliva. 
Má město Klimkovice postupovat tvrději 
vůči těm, kteří nevyužili možnosti získat 
zadarmo nový kotel a rozhodli se dále 
znečišťovat vzduch? Nebo jim dát ještě 
jednu šanci a přežít další rok s kapesní-
kem na tváři při chůzi přes naše ulice?

To jsou otázky, na které bychom rádi 
znali přímou odpověď i od vás. Prosíme 
vás proto o názor v anketě na interneto-
vých stránkách města. Tu je možno vyplnit 
i v městské knihovně nebo u kteréhokoliv 
úředníka Městského úřadu Klimkovice. 

Případné další názory, prosím, pište na 
moji adresu: místostarosta@mesto-klim-
kovice.cz.

Ing. Jakub Unucka, 
místostarosta města Klimkovic

Město Klimkovice je médii i odborníky dáváno jako příklad nejlepšího aktivního 
a pozitivního přístupu k řešení otázky čistého vzduchu. To proto, že do dnešního 
dne se podařilo vyměnit přes 60 starých, čmoudících kotlů za nové, automatické 
a více ekologické. 

Vzhledem k vyčerpání schválených 
prostředků na podporu výměny kotlů na-
vrhuje rada města:
•  Neschvalovat žádosti o nevratný pří-

spěvek na výměnu kotle došlé po 30. 9. 
2013 – žádosti (úplné) budou samo-
zřejmě evidovány a následně budou 
uspokojovány po případném schválení 
fi nančních prostředků zastupitelstvem 
města v roce 2014. 

•  Snížit příspěvek na 25 % částky, max. 
však 15 000 Kč za výměnu kotle – cena 

kotlů se výrazně snížila a tak je součet 
krajské dotace a městského příspěvku 
i po tomto snížení dostatečný a stále je 
návratnost investice pod 3 roky.

•  Zkrátit lhůtu pro čerpání půjčky na výmě-
nu kotle na 30 dnů – mnoho z občanů si 
požádalo o půjčku s velkým předstihem 
a blokuje tak fi nance pro ty, kteří si chtějí 
vyměnit kotel dříve. 

Ing. Jakub Unucka, 
místostarosta města Klimkovic

Navrhované změny v poskytování úvěrů 
a příspěvků na výměnu kotlů od 2. 10. 2013
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I když je tato akce vždy ve znamení 
zábavy, na pozadí je vždy otázka čis-
tého klimkovického vzduchu, kvůli kte-
rému jsme tuto akci začali v roce 2010 
pořádat. Vždy na počátku topné sezony 
chceme všem připomenout skutečnost, 
že vzduch, který během zimy v Klimkovi-

Podzim v Lesním parku Klimkovice

Využít možnost pořídit si nový kotel, 
který bude ekologický, ekonomický a ne-
náročný na ruční plnění je praktické. 
•  Místo každodenního přikládání stačí 

chodit do kotelny jen třikrát týdně. 
•  Místo 25 000 Kč za uhlí stačit platit jen 

15 000 Kč. 
•  Místo prudkých výkyvů je možné regulo-

vat teplotu jednoduše termostatem.
•  Místo stovek kilogramů škodlivin je mož-

né do ovzduší vypustit jen pár kilo.
O tom, že emise z komínů škodí lid-

skému zdraví, netřeba diskutovat. O tom, 
že v Klimkovicích je vliv průmyslových 
podniků zanedbatelný oproti lokálním 
topeništím, rovněž. Proto je výměna kotle 

záležitostí nejen ekonomickou, ale i lid-
skou. Existuje jednoduchá možnost jak 
neničit zdraví nejen sobě, ale i sousedovi 
a jeho dětem.

Jak funguje vyřízení žádosti o dota-
ci MSK? Nejprve musíte vyplnit přihláš-
ku žádosti o dotaci. Na Městském úřa-
dě Klimkovice občanům žadatelům rádi 
pomohou. Po vyplnění žádost odešlete 
poštou nebo osobně doručte na Krajský 
úřad v Ostravě. Do čtyř měsíců obdrží-
te vyrozumění, zda vám bude dotace 
na nový kotel poskytnuta či nikoliv. Pak 
máte devět měsíců na likvidaci starého 
kotle, koupi a instalaci nového a před-
ložení kompletních dokladů ke kontrole. 

Kotlíková dotace – stále je příležitost
Stále pokračuje možnost fi nančně výhodné výměny starého kotle za nový eko-
logický kotel. Nyní lze pořídit i kotel plynový či zplyňovací, samozřejmě za pod-
mínky likvidace starého kotle na tuhá paliva. Navíc žádost na Krajský úřad MSK 
lze poslat i poštou. Tato výzva Moravskoslezského kraje a Ministerstva životní-
ho prostředí ČR ohledně výměny kotle skončí v listopadu anebo do vyčerpání 
fi nančních prostředků. Nyní je vyčerpána polovina garantované částky. 

Finance obdržíte na účet do třiceti dnů 
po podpisu smlouvy o poskytnutí dota-
ce. Pokud chcete i dotaci z města Klim-
kovic, tak podáte žádost o příspěvek na 
pořízení ekologického kotle na tuhá pali-
va na MěÚ Klimkovice, odbor HTO, kde 
je k dispozici formulář žádosti. Budou-li 
schváleny prostředky, poskytne město 
Klimkovice fi nanční příspěvek ve výši 
25 % nákladů, maximálně však 15 000 Kč 
(navržená výše příspěvku pro rok 2014). 
Na MěÚ lze zažádat i o úvěr 90 000 Kč 
na přípravné a stavební práce souvisejí-
cí s výměnou stávajícího ručně plněného 
kotle na tuhá paliva za nový nízkoemisní 
automatický kotel.

Starý kotel se tedy stále vyplatí vymě-
nit za nový. Za pár let budete muset ruč-
ně plněné kotle stejně vyměnit, ale to už 
nemusí být s fi nanční pomocí státu, kraje 
i města.

Ing. Anna Nezhodová, Ph.D.,
Občanské sdružení Čisté Klimkovice

V sobotu 21. září 2013 se uskutečnil v areálu Sanatorií už čtvrtý ročník klim-
kovického Vzduchobraní. To organizuje Občanské sdružení Čisté Klimkovice za 
podpory Sanatorií Klimkovice, města Klimkovice a Lesů České republiky. Jeho 
kulturní část je čtenářům přiblížena v lázeňské části Zpravodaje.

Během Vzduchobraní měli návštěvníci 
možnost prvního posezení na dřevěných 
lavičkách, které začínají lemovat loni 
dostavěnou bezbariérovou komunikaci 
v části Lesního parku směrem na Čavi-
sov. Občanské sdružení Čisté Klimkovice 
připravuje právě v tomto koutu lázeň-
ského lesa stavbu Pohybového areá-
lu, který bude chloubou našeho parku 
a možná i města. Dřevěné cvičící prvky 
byly navrženy ve spolupráci s rehabilitač-
ními lékaři, stejně jako jejich rozmístění 
a skladba. Podobný komplex, zasaze-
ný do lesa bude tuzemským a možná 
i evropským unikátem a snad přispěje 
kromě svého hlavního účelu i k dalšímu 
rozvoji turistiky v našem městě. 

Celá výstavba je fi nancována z nadací 
a darů soukromých fi rem, město Klimko-
vice se na ní fi nančně nepodílí. Největší 
dík patří Lesům České republiky, které 
i v tomto roce přispěly na stavbu největší 
částkou. 

Budeme rádi, když Lesní park navštíví-
te a napíšete nám, co se vám líbí i nelíbí 
a jaké jsou vaše představy o dalším roz-
voji tohoto krásného místa u našich láz-
ní. Další informace naleznete na našich 
stránkách http://www.lesni-park.cz/

Za Občanské sdružení
Čisté Klimkovice 

Ing. Jakub Unucka

cích dýcháme, je z největší části ovlivňo-
ván právě spalinami z komínů lokálních 
topenišť. Proto jsme s radostí přivítali na 
Vzduchobraní ministra životního prostře-
dí pana Tomáše Jana Podivínského. Ten 
našemu městu pomáhá už několik let, 
zejména pak v souvislosti s Klimkovic-
kou výzvou. Proto si dovolím citovat jeho 
slova, která předal médiím těsně po nově 
zavedené tradici – přípitku čistým klimko-
vickým vzduchem.

… jako o všechno, tak i o čistý vzduch 
se musí trvale pečovat, a Klimkovice jsou v 
tomto vlajkovou lodí mezi městy a obcemi. 
Nejde jen o známou Klimkovickou výzvu, 
ale také o místní zatraktivnění tzv. „kotlí-
kových dotací“, podporu občanů při zlep-
šování čistoty ve městě a dnes už si mož-
ná málokdo vzpomene, že český systém 
emisních plaket, který je zákonně uprave-
ný nejen pro Českou republiku, ale je už 
téměř vyjednaný i s Německem a plánuje 
se přenést na systém vzájemného evrop-
ského uznávání emisních plaket pro celý 
prostor EU, se narodil právě tady v Klim-
kovicích. … „Na Vzduchobraní si mohou 
všichni, dospělí i děti, připít čistým vzdu-
chem doslova a do písmene na zdraví.“
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Následovala Klimkovická výzva, která 
byla ofi ciálně prezentována na svolané 
konferenci (semináři) za účasti Minister-
stva životního prostředí ČR, krajských 
zástupců a starostů dalších měst. Bylo 
prezentováno mnoho otázek, ale seminář 
nepřinesl požadované výstupy. Musíme 
proto dát zapravdu starostům, že otáz-
ky jsou známy, chybí však odpovídající 
ře šení nebo je v nedohlednu. Bylo kon-
statováno, že nejlepší výstup byl závěreč-
ný raut. 

Jak ohodnotit dosavadní činnost 
a přístup všech složek – státních, 

krajských, města Klimkovic 
ale i vlastních občanů? 

Pokusím se najít společnou odpověď.  
Dosud nám chyběla čísla, kolik občanů 
(domácností) provozuje špatně fungují-
cí kotel. Částečnou rekognoskací přímo 
v terénu se podařilo identifi kovat reálné 
a potencionální znečišťovatele. Tato sku-
pina pak byla přímo oslovena panem sta-
rostou a pozvána na setkání (11. 6. 2012) 
s možností získat informace pro přihlášení 
se do II. etapy o dotaci z krajského úřadu. 
Přes vysokou účast občanů města hlavní 
skupina znečišťovatelů skoro chyběla.

Jak reagoval občan města 
na jednotlivé etapy

První výzva (etapa) byla bez naší účas-
ti. Do seznamu II. etapy bylo na krajském 
úřadě zařazeno 24 občanů (domácnos-
tí). Významně toto číslo ovlivnila půjčka 
města do dotování rozdílu příspěvku stá-
tu mezi I. a II. etapou. Jsou zde pouze tři 
občané (domácnosti) ze skupiny nejvíce 
znečišťující ovzduší.

Ve III. etapě je v seznamu krajské-
ho úřadu 22 žadatelů města včetně 4 
domácností ze skupiny znečišťovatelů. 

V současné době už je vypsána IV. etapa. 
Počet občanů oslovených panem staros-
tou byl 131.
Číslo nemusí být konečné. Rekog-

nos kace nebyla provedena v celém za-
sta  věném území města. Čísla však jed-
noznačně deklarují malý zájem ze stra ny 
skutečných znečišťovatelů. Mnohem 
klad   něji reagovala skupina, která za stát-
ní dotaci případně i půjčky obnovila své 
kotelní zařízení. Nutno ocenit kladný pří-
stup těchto lidí.

Kde se nacházejí 
naši znečišťovatelé?

Rozdělením města do pomyslných 
čtverců se ukázalo, že je málo těch, kde 
není žádný občan s označením čmoudil. 
Převažují lokality, kde je alespoň jeden. 
Je ale i lokalita, kde se jich tísní i 7, dva 
čtverce po 5 objektech, jeden čtverec 
o 4 objektech. Ve 12 čtvercích bylo zazna-
menáno po 3 objektech. Při výškově roz-
dílném profi lu města stačí pak jeden na 
návětrné straně, aby jeho počínání cítilo 
celé okolí.

Kdo jsou naši znečišťovatelé 
a lze je poznat?

Okolí je jistě zná. Může to být nejbližší 
soused. Není radno na něj přímo uká-
zat právě proto, že je to soused. Zatápí 
většinou večer, kdy je viditelnost značně 
omezena. Stávající metody proto nelze 
použít. Existuje však jiný způsob, který je 
přístupný každému občanu včetně dětí, 
které už rozeznají barvy. Tak jako každý 
člověk má svou vlastní DNA, tak také váš 
dům má jedinečnou DNA. Tím znakem 
je černost vašeho komína. Na každém 
komínu je prokazatelně vidět, jak ekolo-
gické nebo neekologické je vaše spalo-
vání. Černé mapování nebo úplně černý 

Budeme už mít čistější ovzduší? vršek vás jednoznačně usvědčí. Nevhod-
nost kotelní jednotky a její další provozo-
vání, dlouhodobé špatné topení (výstupy) 
mají za následek, že malta spojující cihly 
se rozkládá. Rozpadající se komín (hro-
zí zborcení) a jeho černost je dostateč-
ně průkazný signál pro široké okolí, pro 
identifi kaci, kdo je vlastně náš soused. 
V poslední době dochází k urychlené 
přestavbě mnoha komínů nebo alespoň 
k přetření černé barvy. Pokud se nezmění 
technologie vytápění, výsledek bude ale 
brzy stejný.

Kde máme hledat řešení? 
Kotel versus topič

Jednoznačně lze říci, že za vším stojí 
občan, majitel domácnosti a topič v jedné 
osobě. Špatné a nesprávné návyky tope-
ní, ale i nevyhovující technologické zaří-
zení ani nedovoluje ekologičtěji topit. Po 
zatopení se nechá mírně rozhořet, vzá-
pětí se naláduje, následuje přivření a při-
škrcení všeho, aby teplo tak rychle neutí-
kalo. Právě tento způsob topení enormně 
zvyšuje škodlivost výstupu. Že tato fi lozo-
fi e topiče nemusí platit vždy, dokládá sku-
tečnost, kdy během déletrvajících mrazů 
(celodenně) se výrazně zlepšuje ovzduší 
města.

Proč nastalo toto zlepšení?
Zastaralost kotle i malý tepelný výkon 

zařízení žádá celodenní nepřetržitou 
obsluhu v jeden- až dvouhodinových in-
tervalech, což v noci místo spánku není 
moc příjemné. Proto raději přepneme 
na plynové topení a je problém vyřešen. 
Občan se nechtěl zříci svého pohodlí, tak 
vyřešil problém po svém. Potvrdilo se, že 
máme občana–topiče velmi vnímavého 
a hlavně přemýšlivého. Dovede brilantně 
najít řešení, když je to v jeho prospěch. 
Kdy se tak stane, že prospěch z vaší čin-
nosti bude mít i vaše okolí a sousedé?

Stát, města a jejich samospráva má ze 
zákona povinnost pečovat o majetek, čis-
totu vod a také ovzduší. Ale stejné povin-
nosti má každý občan vůči státu a okolí 
a každý může přispět svým dílem k této 
realizaci. Zatímco stát, kraj a město plní 
své povinnosti, tento občan (topič) nadále 
vzdoruje. Prozatím žádná nabídka neby-
la pro něj tak atraktivní, aby začal konat. 
Co se musí stát, aby i on pochopil, že se 
musí chovat ke svému okolí ohleduplněji 
a vstřícněji? Občane, topiči, jsi schopen 
předstoupit před své děti, vnuky, děti 
souse dů a seniory a obhajovat svoje 
počínání?

Rodiče, prarodiče, chraňte své děti 
a vnoučata!

Ing. Matheisl,
spoluobčan

Myslím, že klimkovický občan byl velmi dobře informován v celé šíři této proble-
matiky. Po rozpačitém vstupu do I. etapy už další proběhly k plné spokojenosti 
všech. Počin města dotovat (půjčit) mezi I. a II. resp. II. etapou byl vysoce hod-
nocen. 

Od července letošního roku je platná 
zcela nová vyhláška o povolování kácení 
dřevin. V této vyhlášce je nově stanove-
no, které dřeviny lze vykácet bez povolení 
orgánu ochrany přírody. Aby nedocháze-
lo ke zbytečným omylům nebo nedorozu-
měním, upozorňujeme, že se jedná pou-
ze o dřeviny, které rostou v za hradách 
již oplocených, v zahradách, u nichž 
rodinný nebo bytový dům stojí a nejedná 

se o památný strom, stromy rostoucí ve 
významném krajinném prvku nebo strom, 
který je součástí alejí (stromořadí). 

Dále můžete na svém pozemku bez 
povolení vykácet zapojený porost keřů 
a stromů, které mají obvod kmene menší 
než 80 cm měřeno ve výšce 130 cm nad 
zemí, o celkové ploše jen 40 m2. 

Mgr. Naděžda Kolinová,
HTO, MěÚ Klimkovice

Kácení dřevin na zahradách
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Rozhodnutí o umístění laviček bylo 
ovlivněno řadou okolností a názorů – 
např. obava z vandalismu nedovolila dát 
některou z laviček do parku, byť by tam 
jistě byla po nedávno provedené revitali-
zaci zeleně vítaným doplňkem. 

A tak k dřevěné soše Křídla, kterou 
město získalo už z prvního sympozia 
v roce 2011 a která zdobí prostranství 
mezi zámkem a kostelem, přibyla pod 
platanem lavička z kostek, která si už 
mimochodem získává různé přezdívky. 
Lavička, vyzývající k přisednutí, se ocitla 
u vodotrysku a dílo rodačky z Klimkovic 
Jany Vytřasové zdobí nádvoří zámku, 
které jinak stále čeká na své „vylepšení“.

Protože vedení města zajímají názory 
vás, občanů či návštěvníků, na rozmístě-
ní laviček, zda vybrané prostranství obo-

hacují či se tam nehodí, případně i návrhy 
na „lepší“ místa, vyzýváme vás k nefor-
mální anketě na toto téma. 

Své připomínky a nápady adresujte 
jakýmkoliv způsobem Městskému úřadu 
Klimkovice – písemně např. do poštovní 
schránky umístěné ve vstupu do zámku 
pod schodištěm, e-mailem na adresu: 
podatelna@mesto-klimkovice.cz, telefo-
nic ky na číslo: 556 420 303 či osobně 
pracovníkům úřadu – vždyť se potkává-
me běžně. 

Všechny lavičky darovalo městu občan-
ské sdružení Čisté Klimkovice.

Vyhodnocení podaných připomínek 
u vedeme v některém z příštích čísel 
Zpra vodaje.

Ing. Pavla Vavrošová,
tajemnice MěÚ Klimkovice

Klimkovice zdobí další díla 
z řezbářského sympozia 
Pozornosti občanů jistě neuniklo, že je centrum města obohaceno o další dřevě-
ná díla – tentokrát lavičky uměleckých řezbářů Jany Vytřasové, Jiřího Veselého 
a Jiřího Rozehnala. Díla vznikla v rámci druhého ročníku řezbářského sympozia 
v prostorách Sanatorií v květnu letošního roku s tématem Sedni si a odpočívej.

Rodina Dworzaků a jejich dům hráli v dě-
jinách Klimkovic významnou roli. Dům č. 24 
postavil Vinzenz Dworzak na konci 18. sto-
letí. Tento dům je pro nás významný tím, že 
byl svědkem dvou zničujících požárů, které 
postihly Klimkovice v letech 1848 a 1854. 
Dworzakovi o těchto událostech zanecha-
li vzkaz budoucím generacím ve sklepení 
svého domu v podobě nápisu na zdi. Tento 
nápis byl objeven až v 70. letech 20. století 
při bourání západní části náměstí pro stav-
bu prodejny potravin Lípa.

Rodina Dworzaků se vyznačovala vý-
znamnými pracovními posty – lékaři, práv-

Potomci klimkovického rodáka hledají své kořeny
Jistě si pamatujete na návštěvu několika desítek potomků rodiny Dworzakových, 
kteří do Klimkovic zavítali v roce 2009, a dostalo se jim velkolepého přijetí. O dva 
roky později k nám přijeli další dva členové této rozvětvené rodiny, jejímž pra-
předkem byl pan Franz Dworzak, bytem Náměstí 24, Klimkovice. 

Macaulay. Vazby na Afriku už z přelomu 
století způsobily, že tyto velmi blízké pří-
buzné jsou jiné barvy pleti. Paní Gertrud 
je organizátorkou rodinných setkání, pro 
které je nutno korespondovat po celém 
světě. Tímto způsobem byla schopna 
před čtyřmi lety přivézt plný autobus svých 
příbuzných do Klimkovic, aby navštívili 
místo, odkud jejich rodina pochází. Letos 
paní Gertrud splnila slib své sestřenici 
Margarette a spolu s její dcerou Berette 
Macaulay, uměleckou fotografkou z New 
Yorku, navštívily kromě rodiště jejich pra-
pradědečka i Prahu, Olomouc a Ostravu.

Margarette Macaulay, rozená Dwor-
zak, která nyní žije na Jamajce, přiletěla 
z opačného konce planety na Meziná-
rodní konferenci o lidských právech 
LGBTI, která se koná 27.–29. září v No-
rimberku. Možná z médií znáte příběh 
uganďanky Kashi Nabagesery – u pří-
ležitosti udělení lidských práv AWRD 
2013 naše paní Margarette, původem 
z Klimkovic, bude zastupovat Afriku při 
převzetí ceny pro Kashu.

Milé a zajímavé návštěvě se po celou 
dobu kromě starosty města věnovali také 
manželé Bártovi z Vřesiny, kterým patří 
velký dík za jejich čas a znalost němči-
ny, která pomohla překlenout jazykové 
bariéry. Redakce

níci. Posledním majitelem domu č. 24 na 
náměstí a zároveň Dworzakem byl Franz, 
který kromě své právnické profese „byl 
v mládí veselý a měl v kabaretech kuple-
ty“, jak se píše v obsáhlé genealogii rodi-
ny. „Díky těmto zápiskům se dovídáme 
mnohé i z historie Klimkovic, jsou cenným 
zdrojem souvislostí, které ještě čekají na 
své odhalení,“ říká kronikář města Klim-
kovic ing. Jiří Pillich.

Franz Dworzak byl prapradědečkem 
dvou dam, které nás navštívily na sklonku 
září 2013 – Gertrud Gretzschmar z No-
rimberka a její sestřenice Margarette 
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Školní družina
3 oddělení: 90 dětí
Vedoucí vychovatelka: Lenka Buroňová
Další vychovatelky: Mgr. Tereza Skřép-
ková, Mgr. Martina Habustová, Lucie Fa-
biánková

Organizace školního roku
Podzimní prázdniny
 úterý 29. 10. a středa 30. 10. 2013

Vánoční prázdniny
 sobota 21. 12. 2013 – neděle 5. 1. 2014

Ukončení vyučování v I. pololetí
 čtvrtek 30. 1. 2014

Pololetní prázdniny pátek 31. 1. 2014

Jarní prázdniny 10.–16. 2. 2014 

Velikonoční prázdniny
 čtvrtek 17. 4. a pátek 18. 4. 2014

Ukončení vyučování ve II. pololetí
 pátek 27. 6. 2014

Školní projekty 
a významné akce

Zdravá škola – projekt podporující 
zdravé učení, pohodu prostředí a otevře-
né partnerství.

Vánoční strom (sobota 7. 12. 2013 ve 
14.00 hod.) – den otevřených dveří, pre-
zentace školy na veřejnosti.

Místo, kde žijeme (úterý 15. 4. 2014) – 
environmentální projekt.

Adopce dítěte z Afriky na dálku – 
multikulturní výchova.

Novinky ze základní školy
Počet žáků v ZŠ Klimkovice ve školním roce 2013/2014 

Základní škola Klimkovice

Branný den (I. st. v týdnu 16.–20. 6. 
2014, II. st. 24. 6. 2014) – tematika ochra-
ny člověka za mimořádných událostí.

Den zdraví (středa 7. 5. 2014) – výcho-
va ke zdravému životnímu stylu.

Dopravní výchova – dopravní proble-
matika, pravidla silničního provozu.

Den prevence (středa 6. 11. 2013) – 
prevence pro každého, prevence pro 
život.

Mezinárodní trojutkání v Mikolowě 
(květen 2014) – rozvíjení tělesné zdat-
nosti a dovednosti.

Klimkováček – školní časopis I. stup-
ně, mediální výchova.

Klimix – školní časopis II. stupně, 
mediální výchova.

Žákovský parlament – osobnostní 
a sociální výchova.

Finanční gramotnost (čtvrtek 6. 3. 
2014) – fi nanční produkty a služby, osob-
ní a rodinný rozpočet.

Projekt Dalekohled – léčba pohybem 
pro žáky I.–IV. roč. s ADHD.

Edison (v týdnu 9.–13. 12. 2013) – 
jazykové vzdělávání žáků prostřednictvím 
zahraničních studentů.

SCIO testování 5. a 9. ročníků

Výjezdní seminář žáků 6. roč.:  VI. A 
16.–18. 9. 2013, VI. B, C 18.–20. 9. 2013 

Lyžařský výcvik 7. roč.: 13.–17. 1. 
2014

Zápis do 1. ročníku: úterý 28. 1. 2014 
(14.00–18.00 hod.)

Přijímací zkoušky: 22.–30. 4. 2014 
(týká se i nižšího stupně víceletých gym-
názií), přihlášky odevzdat do: 15. 3. 2014 
(žák odevzdá řediteli SŠ).

Výlet pro nejúspěšnější žáky (SRPŠ): 
středa 18. 6. 2014

Ukončení školní docházky 9. roč.: 
pátek 20. 6. 2014

Volnočasové aktivity:
Keramický kroužek (vedoucí PhDr. 

Gabriela Rykalová, Ph.D.), pro žáky I. st., 
úterý od 13.30 hod., 300 Kč / pololetí.

Keramický kroužek (vedoucí Mgr. Mi-
ro slava Hoňková), pro žáky I. st., středa 
od 12.30 hod., 300 Kč / pololetí.

Sborový zpěv (Mgr. Jindřiška Lazec-
ká), pro žáky 3.–9. roč., pátek od 7.00 
hodin. 

Třída  Chlapci Dívky Celkem Celkem / ročník

1. A Mgr. Naděžda Bílská 9 7 16 
33

1. B Mgr. Šárka Thibaud 11 6 17 

2. A Mgr. Jana Hulová 15 8 23 
47

2. B Mgr. Renáta Ottová 15 9 24 

3. A Mgr. Božena Gamonová 12 12 24 
48

3. B Mgr. Karin Muczková 11 13 24 

4. A Mgr. Naďa Danková 11 10 21 
42

4. B Mgr. Hana Friedlová 12 9 21

5. A Mgr. Lucie Kovařčíková 9 8 17 
36

5. B Mgr. Jindřiška Lazecká 10 9 19

Součet 115 91 206

6. A Mgr. Jana Sýkorová 10 11 21 

6. B Mgr. Svatava Lichá 10 11 21 63

6. C Mgr. Jana Petrušková 11 10 21

7. A Mgr. Radana Albrechtová 16 8 24 
48

7. B Mgr. Alena Kamarádová 16 8 24

8. A Mgr. Jana Bravanská 11 13 24 
50

8. B Mgr. Renáta Nejezchlebová 14 12 26

9. A Mgr. Zita Nyklová 13 11 24 
51

9. B Mgr. Petra Řeháčková 15 12 27 

Součet 116 96 212

Celkem 231 187 418

Další vyučující: Mgr. Jana Glombová, Mgr. Monika Richterová, Mgr. Leona Ře  žábová, 
Mgr. Helena Teichmannová, Mgr. Tereza Skřépková, Mgr. Martina Habustová, Lucie 
Fabiánková, Mgr. Miroslava Hoňková (ředitelka školy), Mgr. Hana Škutová (zástupkyně 
ředitelky)
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Od 3. září někteří žáci 8. B pomáhají 
prvňáčkům, když přijdou do školy. Pomá-
háme jim nachystat věci, uklidit správně 
oblečení v šatně. Každé úterý a čtvrtek 
jim nosíme ovoce, které dostávají v jídel-
ně. Už když jsem pomáhala při zápisu 
do školy, který byl 29. ledna, bylo vidět, 
že jsou všichni moc šikovní. ☺ Minulý 
týden 10. 9. se 8. B stala patronem 1. B. 
Pomáhali jsme dětem něco namalovat 
na chodník před školou. Každý žák naší 
třídy si vzal na starost jednoho prvňáčka. 
Namalovali jsme společně krásné obráz-
ky, např. raketu, kytičky, slunce, srdíčka 
nebo skákacího panáka. V zimě s prvňáč-
ky chceme nazdobit vánoční stromeček 
v atriu školy. Věřím tomu, že bude moc 
pěkný. A přeji prvňáčkům mnoho štěstí 
v dalších školních letech.

Veronika Diblíková, 8. B

Náš prvňáček se jmenoval Lukášek. 
Zpočátku se nás bál, stejně jako i ostatní 
děti, ale potom už ne. 
Řekl nám, co by chtěl nakreslit, a tak 

jsme kreslili podle jeho nápadů. Byl vel-
mi šikovný a myslíme, že ho to skutečně 
bavilo. 

Přálo nám i počasí, takže bylo oprav-
du super. Kreslili jsme všechno, co nám 
Luky poručil. Měl opravdu velkou před-
stavivost. Kreslili jsme auta, hrady, lodě, 
roboty a Luky byl těmito kresbami velice 
nadšen. 

Myslím si, že se nás už nebojí a bude 
se s námi i nadále kamarádit. Opravdu 
nás to bavilo a takových aktivit by mohlo 
být i více. Nakonec jsme udělali pár fotek 
s Lukášem a rozešli jsme se do svých 
tříd.

Patrick Peschel, 8. B

Patronát v naší základní škole
Nejmladší žáci školy – prvňáčci to nemají vůbec lehké. Musí zvládnout nové úko-
ly: nosit do školy velkou aktovku, ukládat do ní školní potřeby a pomůcky, na-
jít ve škole svou třídu, neztratit se o přestávce mezi staršími spolužáky a ještě 
spoustu dalších. Aby to všechno zvládli, získali starší opatrovníky, žáky z 8. A 
a 8. B. Společně to zvládnou a ještě si užijí dost legrace. 

Před týdnem jsme se zúčastnili malo-
vání na chodník. Tato akce má přispět 
k lepšímu vztahu 1. a 8. tříd. 

Každý osmák měl na starost jednoho 
prvňáka a za úkol dostali společně něco 
namalovat. Na chodníku před školou 
vzniklo množství zajímavých obrázků 
a tvarů. Každý obrázek byl originální a byl 
i s podpisem autorů. Pod našima rukama 
vzniklo letadlo, váza i raketa. Měli jsme 
možnost spatřit mezi kresbami i logo fa-
cebooku. Obrázky byly někdy větší, někdy 
menší. Byly hodně barevné a veselé. 

Zatímco se paní učitelky na nás dívaly, 
my jsme bořili hranice umění. Když jsme 
byli se svými díly hotovi, paní učitelky je 
vyfotily. Naše společná hodina se chýlila 
ke svému konci, a tak jsme se pomalu 
rozloučili. Nás osmáky čekaly ještě dvě 
vyučovací hodiny, prvňáky odvedla paní 
učitelka na oběd. 

Doufám, že teď už se nás prvňáci bát 
nebudou.

Kateřina Kocichová, 8. B

Přírodovědný kroužek (vedoucí Mgr. 
Helena Teichmannová), pro žáky 5. roč., 
středa 13.45–14.45 hod., 300 Kč / polo-
letí.

Míčové hry (vedoucí Mgr.  Alena Ka-
marádová), pro žáky 6.–7. roč., středa od 
13.30 hod., 300 Kč / pololetí.

Míčové hry (vedoucí Mgr. Zita Nyklo-
vá), pro žáky 8.–9. roč., středa od 13.30 
hod., 300 Kč / pololetí.

Mažoretky (vedoucí Jana Teichmano-
vá), pro žáky 1.–9. roč., pondělí 16.30–
–18.30 hod., čtvrtek 17.00–18.00 hod.

Kopaná (vedoucí p. Homola), pondělí 
16.00–17.15 hod., středa 16.30–18.00 
hodin.

Házená (vedoucí p. Zbořil), pondělí 

17.15–18.30 hod., čtvrtek 16.30–17.30 
hodin.

Tenisová škola (vedoucí p. Slezák), 
úterý 15.00–16.00 hod., čtvrtek 16.00–
–17.00 hod., pátek 15.00–16.00 hod., 400 
Kč / měsíčně.

Basketbal (vedoucí p. Hrdlička), úte-
rý 15.00–16.00 hod., pátek 15.00–16.00 
hodin.

Badminton (vedoucí p. Halfar), úterý 
16.00–19.00 hod., pátek 16.00–19.00 
hodin.

Mozaika Klimkovice, nabídka na www.
mozaikaklimkovice.cz.

Bude otevřeno podle zájmu:
Pohybové hry (p. Lasota – Mozaika 

v ZŠ), pro žáky I. st., úterý 13.00–14.00 
hod., 400 Kč / pololetí.

Taneční kroužek (Rytmik), pro žáky 
I. st., úterý 13.15–14.15 hod., pro žáky 
II. st., pátek 13.15–14.15 hod., 790 Kč / 
pololetí.

Bojová umění (Rytmik), pro žáky 1.–9. 
roč., pondělí 15.30–16.30 hod., 790 Kč / 
pololetí.

Atletická školka Vítkovice (v ZŠ), stře-
da 15.30–16.30 hod., 900 Kč / pololetí.

Angličtina s úsměvem, termín po 
domluvě, 1 200 Kč / pololetí.

Angličtina (Hello)
Za ZŠ Klimkovice 

Mgr. Miroslava Hoňková, 
ředitelka školy
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Informační centrum Klimkovice Lidická 1 (přízemí zámku), tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
přichází podzim se svou pestrou paletou barev 

a zve nás na romantické procházky krajinou. 
Sluneční paprsky babího léta zahřejí na těle i na 
duši. Je čas vstát z pohovky, vypnout televizi 
a vyrazit na čerstvý vzduch. Vždyť v Klimkovicích 

i „za humny“ prožijete tu pravou reality show.

Všem živnostníkům, fi rmám, společnostem, 
zájmovým sdružením v Klimkovicích!

DEJTE NÁM O SOBĚ VĚDĚT!
MY O VÁS DÁME VĚDĚT NÁVŠTĚVNÍKŮM IC!

Propagace vašich služeb a pořádaných akcí ZDARMA!

NOVINKOU jsou ještě tiskem vonící propagační materiály 
Klimkovic: Památky a zajímavosti, Ubytování, Restaurace, 
Stezka veverky Augustinky. Čiperná veverka Augustinka nás 
provede parkem a jeho okolím formou zábavné hry.

TIP NA VÝLET
Zámek v Bílovci patří k hodnot-

ným architekturám 16. století. V rám-
ci stálé expozice zámku se můžete 
seznámit s jeho historií. Zajímavá 
je retro výstava hraček, s kterými si 
hrály „Husákovy děti“. Pro malé rytí-
ře je připravena dětská zbrojnice. 

Zámek je otevřen v sobotu a v neděli od 11.00 do 16.00 
hodin.

Kostel sv. Mikuláše na Slezském náměstí postupně prošel 
celkovou rekonstrukcí včetně obnovy věže. Od letošního roku je 
věž přístupná široké veřejnosti a nová vyhlídka nabízí rozhled do 
dalekého kraje. Více informací vám rádi poskytnou v informač-
ním centru na Slezském náměstí, tel.: 556 411 545.

Propagační materiály 
nejen z Bílovce si můžete 
vyzvednout v našem TIC 
v přízemí zámku v Klim-
kovicích. K dispozici má-
me Nový Jičín, Příbor, 
Huk valdy, Vítkov, Ostra-
vu, Havířov, Studénku, 
Frý dek-Místek, Vaňkův 
kopec z Horní Lhoty, Re-
gion Moravské Kravařsko 
a Poodří a další.

POZVÁNKA
TIC a KIS Klimkovice vás srdečně zvou ve středu 30. října 

2013 od 17.30 hodin do Turistického informačního centra v pří-
zemí zámku na POVÍDÁNÍ s… tentokrát s paní Krulíkovou, 
dcerou spisovatelky Marie Blažkové, která v Klimkovicích žila 
a jejíž tvorba je s naším městem spjata.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ!
Odpovědi na soutěžní otázky můžete do IC doručit osobně 

nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nejpozději do 
31. 10. 2013. Uveďte své jméno a příjmení, adresu, případně 
telefon. Ze správných odpovědí vylosujeme a odměníme dárkem 
3 výherce. SPONZOREM soutěže jsou tentokrát SANATORIA 
Klimkovice. Druhá šance výhry vás čeká při velkém slosová-
ní všech správných odpovědí, které proběhne v prosinci 2013. 
Výherci minulého kola jsou zveřejněni v IC – gratulujeme! 

1.  Uměleckou vedoucí Pěveckého sboru města Klimkovice 
je:

a) Marie Válková 
b) Miroslava Habustová / Halatová
c) Hana Robenková

2. Klimkovický občan pan Aleš Rybka je významným: 
a) spisovatelem a básníkem 
b) varhaníkem a hudebním pedagogem
c) malířem

3.  Pan Vladimír Vůjtek ml. je známý sportovec a reprezen-
tant ČR:

a) ve fotbale
b) v atletice
c) v hokeji

4. Pan architekt Radim Ulman se specializuje především na:
a) návrhy kostýmů
b) design divadelních křesel
c) design stropních osvětlení 

5.  Fotbalový reprezentant pan Libor Radimec se stal prvním 
občanem našeho města, který získal olympijské zlato. 
Bylo to v roce: 

a) 1980
b) 1988
c) 2000

Dárci krve patří poděkování 
nás všech
Český červený kříž vyznamenal nejvyšší zlatou medailí prof. 

MUDr. Jana Janského našeho spoluobčana pana Marka Škra-
bala z Klimkovic. Toto ocenění uděluje Český červený kříž za 
40  bezpříspěvkových odběrů krve. 

Vážíme si jeho ochoty darovat krev pro zdraví a často i záchra-
nu života spoluobčanů. Patří mu dík nejen těch, kterým pomohl 
navrátit zdraví, ale celé naší spo lečnosti. Vyznamenanému bla-
hopřejeme a děkujeme za jeho hluboce lidský postoj.

Ing. Zdeněk Husťák, starosta
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Vážení lázeňští hosté, máte v rukou tak trochu zvláštní číslo Klimkovinek, kterým se loučíme s Lázeňským kulturním létem. 
V sobotu jsme se defi nitivně rozloučili s letní částí tohoto projektu, ale i na podzim a v zimě na jeho myšlenku navážeme. 
Kulturně-společenské vyžití bylo vždy součástí lázeňského života, takže se i nadále můžete těšit na koncerty, divadla apod. 
Už v říjnu přivítáme např. přehlídku pěveckých souborů Klimkovický podzim! U nás se stále něco děje! Kristýna Cnotová

Travesti show – Divoké kočky
Výborná travesti skupina DIVOKÉ 

KOČKY nabízí skvělou zábavu plnou 
úchvatných kostýmů, známých hitů 
a zpěvaček naší republiky i zbytku svě-
ta – představí se Lucie Bílá, Celine Dion, 
Anastacia, Helena Vondráčková, Eva Pi-
la rová, Mireille Mathieu, Cher, Sisa Sklov-
ská, Sandra, Jenifer Rush, Diva, Yvonne 
Přenosilová, Whitney Houston, ABBA 
a mnoho dalších. Zarezervujte si svou 
vstupenku včas na recepci – počet míst 
je omezen!
Čtvrtek 3. 10. v 19.30 hod., Společen-

ský sál, Sanatoria Klimkovice, vstupné 
80 Kč.

Lázeňské kafíčko 
s Ivo Šmoldasem

Lázeňské ka-
fíčko je název 
autorského po-
řadu Vlaďky 
Doh nalové, kte-
rá si do svého 
pořadu zve zají-

mavé osobnosti. Letos již pozvala MUDr. 
Radima Uzla, Jana Fišara, Dagmar Misa-
řovou. Ve čtvrtek 24. října se můžete těšit 
na historky ze života v podání Dr. Ivo 
Šmoldase. Součástí večera bude i pre-
zentace společenských šatů salonu Alka.
Čtvrtek 24. 10. v 19.00 hod., Restau-

race Zahrada, Sanatoria Klimkovice, 
vstupné 120 Kč (předprodej na recepci 
lázní).

Smlouvu o zahájení provozu nového 
centra včera podepsali zástupci lázní, 
představitelé farmaceutické fi rmy Pierre 
Fabre, jež je zakladatelem Nadace ato-
pická dermatitida, a odborná garantka 
programu, ostravská pediatrička a der-
matoložka MUDr. Sylva Zajícová.

„Naším cílem je výrazně zkvalitnit život 
těchto malých pacientů,“ uvádí doktorka 
Zajícová s tím, že během programu získají 
děti i jejich rodiče ucelené a praktické infor-
mace o léčbě atopické dermatitidy i o dopl-
ňujících léčebných postupech. Ato pickou 
dermatitidou, která je jedním z nejčastěj-
ších chronických neinfekčních onemocně-
ní kůže, trpí až 30 procent českých dětí do 
věku sedmi let a jejich počet neustále stou-
pá. Onemocnění se projevuje suchou kůží, 
zarudnutím, svěděním, zánětem a případ-
nými dalšími bakteriálními infekcemi kůže. 
Jeho výskyt narůstá se změnami životního 
prostředí i životního stylu, zvýšenou expo-
zicí pneumoalergeny (inhalované alerge-
ny) a potravními alergeny. Faktorem, který 
nemoc výrazně zhoršuje, je stres.

„Děti s atopickým ekzémem se kvůli 
neustálému svědění často pořádně nevy-
spí, projevují se u nich poruchy soustře-
dění, výrazný dopad je i na psychiku, 
nevzhledné kožní projevy se odrážejí 
na jejich sebevědomí,“ vysvětluje dětská 
lékařka Sylva Zajícová, proč si rozšířila 
odbornost o dermatologii a začala se jí 
věnovat. Zájemci o Školu atopie Klimko-
vice nejprve projdou její odbornou ambu-
lancí v Ostravě, aby posoudila, zda jsou 
pro nový program vhodnými pacienty.

V lázních se děti i rodiče postupně dově-
dí, jak přesně postupovat, aby je jejich 
onemocnění co nejméně trápilo. Naučí se, 
jak se správně umývat, oblékat, stravovat 
i pečlivě promazávat. „Dětem se bude 
věnovat také psycholog, protože důleži-
tou součástí léčby je psychické zklidnění,“ 

vysvětluje primářka lázní MUDr. Jarmila 
Zipserová a dodává, že nezbytnou sou-
částí budou i lázeňské procedury včetně 
zábalů a koupelí v jo do bromové vodě. 
Unikátní jodobromová solanka, čerpaná 
z podzemí z pozůstatků třetihorního moře, 
výrazně pomáhá nejen při léčbě pohybo-
vého aparátu, ale právě také u většiny 
kožních potíží. Děti by tedy po absolvová-
ní programu měly z lázní odjíždět s výraz-
ně utlumenými kožními lézemi.

Zdravotnický personál lázní vyškolí 
specialisté z Nadace atopická dermati-
tida, která také dodává potřebné odbor-
né materiály. Nadaci před dvěma lety 
založila nadnárodní farmaceutická spo-
lečnost Pierre Fabre, jež úzce spolupra-
cuje s lékařskými pracovišti, vědci, lékaři 
a pacienty při rozvíjení vzdělávacích pro-
gramů. Poskytuje informace o léčbě ato-
pického ekzému a doplňujících léčebných 
terapiích v každodenním životě převážně 
dětských pacientů.

Nadace se podílí na vytváření spe-
ciálních vzdělávacích center ve Francii, 
Španělsku, Itálii, Polsku, Brazílii a dalších 
zemích. V dubnu 2012 vznikly první dvě 
školy atopie také v České republice, a to 
v Praze v nemocnici na Bulovce a v dět-
ské nemocnici v Brně.

„Společnost Pierre Fabre využívá 
v projektu škol atopie generaci přípravků 
A-Derma Exomega s inovativními účin-
nými látkami pro řešení typických problé-
mů atopické pokožky, jako jsou suchost, 
kožní podráždění nebo snížená schop-
nost obnovení kožní bariéry. Pravidelným 
každodenním používáním se prodlužují 
klidová stádia onemocnění, zánětlivé 
projevy se objevují méně často a snižuje 
se spotřeba kortikoidů,“ doplňuje Roman 
Dušil, generální ředitel společnosti Pier-
re Fabre Dermo-Cosmetique pro Českou 
republiku a Slovensko.

Škola atopie se otevírá v Klimkovicích
Po Praze a Brně vznikla první Škola atopie také v Moravskoslezském kraji. Její 
nové centrum je v Sanatoriích Klimkovice. Nový lázeňský program je určen pro 
děti trpící atopickým ekzémem a jejich rodiny.

Do lázní za zábavou

Škola atopie Klimkovice přijme první 
skupinu pacientů už v říjnu letošního roku. 
Program hrazený zdravotními pojišťovna-
mi pak budou moci děti absolvovat v rám-
ci lázeňského pobytu, nebo ambulantně 
v odpoledních hodinách.



15

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 10/2013

DEN  PROGRAM MÍSTO ČAS VSTUP

úterý 1. 10. Lázeňské kino – Babovřesky Společenský sál 19.30 40,-

středa 2. 10. Taneční zábava s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

čtvrtek 3. 10. Travesti show – Divoké kočky Společenský sál 19.00 80,-

pátek 4. 10. Lázeňská tančírna Vladimíra Koždoně Kolonáda 19.00–23.00 50,-

sobota 5. 10. Klimkovické farmářské trhy  náměstí  8.30–12.00 volný

  Burčákfest  u zámku  od 9.00  volný

neděle 6. 10. Hudební kavárna s klavírem Kolonáda 15.00–17.00 volný

pondělí 7. 10. Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Kolonáda 15.00–17.00 75,-

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

úterý 8. 10. Lázeňské kino – Probudím se včera Společenský sál 19.30 40,-

středa 9. 10. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

  Kino – Sammyho dobrodružství 2  Panorama Klimkovice  17.00 60,- 

čtvrtek 10. 10. Bingo – zábavná hra s čísly o ceny Restaurace Zahrada 19.00 volný

pátek 11. 10. Taneční večer s PeteSaxem Restaurace Zahrada 19.30–23.30 30,-

neděle 13. 10. Hudební kavárna s klavírem Kolonáda 15.00–17.00 volný

  Charitativní houslový koncert  Kostel Nejsv. Trojice  17.00  dobrovolný 

pondělí 14. 10. Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Kolonáda 15.00–17.00 75,-

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

úterý 15. 10. Lázeňské kino – Jedlíci aneb sto kilo lásky Společenský sál 19.30 40,-

středa 16. 10. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

  Kino – Snížek, bílý kožíšek  Panorama Klimkovice  17.00 60,- 

čtvrtek 17. 10. Operní árie na kolonádě Kolonáda 18.30 dobrovolný

pátek 18. 10. Taneční večer s PeteSaxem Restaurace Zahrada 19.30–23.30 30,-

sobota 19. 10. Přehlídka pěveckých souborů 
  – Klimkovický podzim 

Kolonáda 17.00 dobrovolný

neděle 20. 10. Hudební kavárna s klavírem Kolonáda 15.00–17.00 volný

pondělí 21. 10. Kreativní odpoledne – Quilling  Kolonáda 15.00–17.00 75,-

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

úterý 22. 10. Minikurz péče o pleť Mary Kay klubovna 15.30 volný

  Lázeňské kino – fi lm na přání Společenský sál 19.30 40,-

středa 23. 10. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

  Kino – REVIVAL  Panorama Klimkovice  18.00  80,- 

čtvrtek 24. 10. Lázeňské kafíčko s Ivo Šmoldasem Restaurace Zahrada 19.00 120,- 

pátek 25. 10. Kurz – Znám svá práva  Salónek u Restaurace
  aneb jak se orientovat se světě paragrafů III. Zahrada 

15.30 volný

  Taneční večer s PeteSaxem Restaurace Zahrada 19.30–23.30 30,-

neděle 27. 10. Hudební kavárna s klavírem Kolonáda 15.00–17.00 volný

pondělí 28. 10. Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Kolonáda 15.00–17.00 75,-

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30 –21.30 volný

úterý 29. 10. Lázeňské kino – Martin a Venuše Společenský sál 19.30 40,-

středa 30. 10. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

  Kino – Martin a Venuše  Panorama Klimkovice  18.00  70,- 

čtvrtek 31. 10. Přednáška s ošetřovatelem – Život zvířat v zoo Společenský sál 19.00 30,-
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Akce pro celou rodinu tematicky navá-
zala na letošní Řezbářské sympozium, na 
kterém podle motta Sedni si a odpočívej 
tvořilo sedm řezbářů dřevěné lavičky. Ty 
jsou nyní rozmístěny v Klimkovicích a v 
areálu Lesního parku Klimkovice. Sem 
také vedly kroky návštěvníků Klimkovic-
kého vzduchobraní. Jedním z hlavních 
taháků totiž byla soutěž o modely vrtul-
níků na dálkové ovládání, do které se 
mohli zapojit všichni, kteří se v Lesním 
parku usadili na jednu z laviček a vyfotili 
se při odpočinku s „nohami nahoře“. Tyto 
fotky pak bylo třeba zaslat na dané tele-
fonní číslo formou MMS. Z příchozích pak 
byli vylosováni 3 vítězové. Zájem o tuto 
soutěž byl veliký. Pokud jste se sami 
zúčastnili a chcete si zpětně fotky z lavi-
ček prohlédnout, navštivte fotogalerii na 
stránkách www.sanatoria-klimkovice.cz.

Ale nejen soutěž na lavičkách přilákala 
na tisícovku návštěvníků Vzduchobraní. 
Byly tu i mnohé atrakce, které šly ruku 
v ruce s mottem Vzduchobraní Šetři nohy 
a nešoupej BUTY. Děti i dospělí zkoušeli 
aquazorbing a jiné zábavné nafukovací 
atrakce (koulový skákací hrad, wrestlingo-
vé zápasiště), odvážní neváhali vyzkou-
šet sedmimílové skákací boty, zvídavé 
určitě zaujal trenažér handbiku (ručního 
kola). Ti, kteří mají rádi trošku adrenalinu, 
určitě s obdivem pozorovali mladé borce, 
předvádějící odvážné kousky na BMX 
ko lech při Free style BMX show. A malí 
kluci i dospělí pánové s radostí zkoušeli 
jaké to je řídit speciální model vrtulníku na 
dálkové ovládání. Nejen to, ale i mnohé 

další nás po celé sobotní odpoledne bavi-
lo. Vrcholem programu byl samozřejmě 
skvělý koncert kapely BUTY. 

Zvučným jménem celý projekt Lázeň-
ského kulturního léta Klimkovice v květ-
nu začínal (koncert Rock and Roll bandu 
Marcela Woodmana) a nyní i skončil. Kul-
turní léto bylo o zábavě a prožití volného 
času v Klimkovicích, které mají zjevně co 
nabídnout. Projekt nám představil něko-
lik víkendů různorodé zábavy – koncerty, 
divadla, workshopy, kreativní dílny, piv-
ní slavnosti, sportovní akce, diskotéky 
a taneční zábavy. Od května do září se 
tak uskutečnilo na tři desítky akcí. Dějiš-
těm byly nejen Sanatoria Klimkovice, ale 
také koupaliště v Klimkovicích, klimkovic-
ké kino Panorama, nádvoří klimkovického 
zámku, ale i prostory Centra volného času 
Mozaika. Na své si přišly děti, sportovci, 
milovníci divadla, ale i hudby mnoha žán-
rů. Jen akce konané v lázních navštívilo 
od května do září více než 3,5 tisíce lidí. 
Lázeňské kulturní léto tedy zcela splnilo 
svůj účel – předvedlo, že Klimkovice jsou 
ideální místo pro trávení volného času, 
místo, kde se stále něco děje, místo 
v dosahu Ostravy, avšak s čistým vzdu-
chem a mimo městský ruch. Místo pro 
všechny generace! Místo, které stojí za to 
navštívit!

Děkujeme všem, kteří se do realizace 
Lázeňského kulturního léta Klimkovice 
zapojili! Děkujeme městu Klimkovice! 
Věříme, že první ročník tohoto kulturní-
ho projektu se osvědčil a že další bude 
následovat!

Lázeňské kulturní léto se s námi rozloučilo 
koncertem skupiny BUTY
Společný projekt města Klimkovice a Sanatorií Klimkovice, zaměřený na roz-
voj kulturně-společenského vyžití v Klimkovicích, vyvrcholil v sobotu 21. září 
4. ročníkem Klimkovického vzduchobraní. 
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Fotoreportáž: KLIMKOVICKÝ JARMARK 2013
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KLUB SENIOR

– st eda 15:00  –  17:00 hodin. P ij te se setkat 

a pobavit se s vrstevníky do MOZAIKY! 

2. 10. – volné setkání bez programu

9. 10.  –  Povídání na téma Odchyt zví at. O zážitky z práce 

u M stské policie Ostrava se s námi pod lí p. poli-

cistka Z. Machová.

16. 10. – volné setkání bez programu

23. 10.  – 15:00–  16:00 hodin volné setkání,

–  16:00–  17:00 hodin. Zdrav. cvi ení s V. Krulovou, 

Vstupné: 30 K

–  každá st eda 10:00  –  11:00 hodin. 

Zdravotní cvi ení s V. Krulovou – pomalé cvi ení 

s pom ckami i bez, posilování a zpevn ní celého t la, 

Cena pro seniory:  40 K /lekce, 

pernamentka 950 K /školní rok. 

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz

PRAVIDELNÉ AKTIVITY 
pro d ti a dosp lé  
– program je  k dispozici v MOZAICE nebo na 
www.mozaikaklimkovice.cz

Pozor zm na: B IŠNÍ TANCE 
pro za áte níky – úterý 18:30 – 19:00 hodin.

Novinka: zajiš ujeme zdarma p evod d tí ze ZŠ, družiny 
nebo ZUŠ do kroužk  v MOZAICE – st eda, tvrtek v 13:30 
hodin. Po kroužcích mohou d ti z stat do 17 hodin v KLUBU 
BAVÍK pod dozorem pedagoga.

Nov  od íjna:
KURZ RU NÍCH PRACÍ
– st eda 17:15 – 18:15 hodin. 
Zveme všechny sle ny i paní, babi ky, maminky, 
dcery i vnu ky! P ij te se:
– nau it základy pletení, há kování, vyšívání,
–  zhotovit si sv j první opravdový svetr nebo ubrus
–   poznat s novými p ítelkyn mi, které baví jehla, 

há ek a jehlice.
Cena: 50 K /lekce.

KURZ FRANCOUZŠTINY 
pro za áte níky 
– st eda 18:30  –  19:30 hodin.  
Kurz bude otev en pro min. 4 studenty, max. po et je 
8 student  ve skupin . Parlez-vous français? Je t‘aime! 
Comment ça va? Voulez-vous danser avec moi? 
Romantická Pa íž, vynikající jídlo, sv tová móda 
a nep ekonatelný šarm. To vše je Francie. Nau te 
se její jazyk! Lektor: Mgr. Kate ina Li ková
Tel.: 731 227 290
Cena: 100 K /lekce.

– program na ÍJEN:

Akce na íjen:
P ÍM STSKÝ PODZIMNÍ TÁBOR 
Cena: 240 K /den.

AJ O PÁTÉ s PhDr. Janem Svobodou 
na téma Výchova d tí pod vlivem médií 
  – úterý 15. 10. 2013 17:00  –  19:00 hodin. 
Vstupné: 100 K .

Program pro družiny a mš

ASTRORELAXA NÍ CYKLUS pro ženy 
– st eda 9., 16., 23.,  30. 10. 17 :00   –  19:00 hodin. 
Na téma „Klí  k úsp chu vede p es poznání sama sebe“. 
Vstupné: 250 K /seminá  nebo 200 K /seminá , 
pokud se zú astníte celého cyklu. Bližší informace: 
julie.prokop@seznam.cz nebo tel.: 725 772 834.

NED LE V MOZAICE 

pro celou ro
dinu 

tentokrát ve znamení sportu. 

  – ned le 13. 10. 2013 14:00  –  17:00 hodin. 

P ij te si zahrát stolní tenis, deskové hry, holandský 

biliár a vyzkoušet ruské bojové um ní Systema!

Vstupné: 40 K  dosp lý, 20 K  dít . Zvýhodn né 

rodinné vstupné – jedno dít  zdarma.

Na základ  nativního horoskopu sestaveného p ímo 
pro Vás se b hem ty  podve er  budete moci 
seznámit s ženskou i mužskou složkou své osobnosti, 
odhalit sv j potenciál a talent, ale také p ekážky, které 
Vám brání v dosažení úsp chu.
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Komenského 112, 742 83 Klimkovice
Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová) 
E-mail: mozaika.navratova@seznam.cz 
www.mozaikaklimkovice.cz

PODZIMNÍ
p ím stský tábor

  29.–30. 10.
Co se bude dít: výlet do st ediska 
p írodov dc  v Ostrav  a spousta 
dalších her a zábavy.

Cena: 240 K /den.
V cen  je program, jízdné, ob d a pitný režim.

Komenského 112, 742 83 Klimkovice
Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová) 
E-mail: mozaika.navratova@seznam.cz 
www.mozaikaklimkovice.cz

aj o páté

s PhDr. Janem Svobodou,
psychologem a pedagogem
Ostravské Univerzity, 
na téma Výchova d tí 
pod vlivem médií.

15. 10. 2013 
od 17:00 do 19:00

Vstupné: 100 K

v úterý
Úterý 1.10. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme

Úterý 1.10. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 hod.–18:00 hod.

tvrtek 3.10. ŽELVÍ ATA, HÝBEJME SE – p ezuvky do sálu s sebou

tvrtek 3.10. PORADNA VÝVOJE D TÍ DO 1 ROKU – pro objednané

Sobota 5.10. Klimkovické farmá ské trhy – program pro celou rodinu

Úterý 8.10. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary, zví átka

Úterý 8.10. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 hod.–18:00 hod.

St eda 9.10. KLUB KOJENC  A BATOLAT

tvrtek 10.10. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI 

Úterý 15.10. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme

Úterý 15.10. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 hod.–18:00 hod.

tvrtek 17.10. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary, zví átka

Úterý 22.10. MA ÁSKOVÉ DIVADÉLKO

Úterý 22.10. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 hod.–18:00 hod.

St eda 23.10. KLUB KOJENC  A BATOLAT

tvrtek 24.10. ŽELVÍ ATA, HÝBEJME SE – p ezuvky do sálu s sebou

Úterý 29.10. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI 

tvrtek 31.10. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Ž

RodinnÉ centrum Želvi ka, o.s.
Komenského 112, 742 83 Klimkovice,
Centrum volného asu MOZAIKA Klimkovice, 
bývalá „Modrá škola“ – p ízemí, 
tel.: 606 905 026, e-mail: rc.zelvicka@seznam.cz, 

www.zelvicka.info

Dopolední herna je otev ena 9:00 – 11:30 hod.,
Program za íná v 10:00 hod., 
vstupné: 30 K  na rodinu, není-li v programu uvedeno jinak.

ii

PROGRAM na íjen 2013

PORADNA VÝVOJE D TÍ s fyzioterapeutkou Markétou
Individuální poradenství p i vadném držení t la
• jak s d tmi cvi it? 
• Jak správn  manipulovat s miminkem?
• Je vývoj našeho dít te správný? 
• M žu mu ve vývoji n jak pomoci? 

1x m sí n  od 16:00 hod.
Vstupné 80 K  (jen pro objednané)
Poradna v listopadu – tvrtek 7.11. 

Do kroužků a aktivit 
se můžete stále přihlašovat.
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Historie Historie chrámu sv. Kateřiny
v Klimkovicích delegací byly posílány pouze vdané ženy 

nebo vdovy) a podávat hlášení o stavu 
zajatců. Při této anabázi procestovala vel-
kou část Sibiře po zajateckých táborech, 
často za velmi tvrdých podmínek, kdy bylo 
normální, že mrazy dosahovaly až k -40°C. 
Při této cestě se dozvídá, že byl zajat její 
nejmladší bratr, tak její úsilí ještě vzrostlo 
s nadějí, že jej potká v některém z tábo-
rů, které navštěvuje. Zažívá obě revoluce, 
jak tu únorovou pod taktovkou Kerenské-
ho, tak i říjnovou v Rusku pod taktovkou 
Lenina, kde jen s nevýslovným štěstím 
a díky perfektní znalosti ruského jazyka 
a dalších, včetně turečtiny, uniká něko-
likrát smrti. Svého bratra nakonec našla 
a seznámila se i s jeho nerozlučným příte-
lem Ferdinandem Wilczkem. Domů se vra-
cí s podlomeným zdravím už do nového 
Československého státu. Provdává se za 
Dr. Ferdinanda Wilczka, a při komplikova-
ném porodu druhého dítěte i s ním umírá. 

K tomuto náhrobnímu kameni v kapli 
hrabat Vlčků se váže ještě jedna přího-
da, kterou jsem osobně zažil. 2. 10. 1986 
se v Klimkovicích konal pohřeb zdejšího 
kaplana a konzistorního rady P. Bohu-
slava Rodryče. Těsně před zádušní mší 
svatou se objevil v sakristii starý, ale vel-
mi elegantní, prošedivělý pán, perfektně 
oblečený a před sebou v obou rukou nesl 
malý věneček. Přistoupil k P. Pilchovi, kte-
rý si právě oblékal ornát, a se slovy: „Naše 
milostivá paní hraběnka“ při kterých vyse-
kl poklonu do pravého úhlu, pokračoval: 
„si přeje, aby byl tento věneček pověšen 
u náhrobního kamene paní hraběnky 
Nory Wilczek“. Při této promluvě kdyko-
liv vyslovil jméno „paní hraběnky“ se opět 
hluboce ukláněl. Ministrantům to bylo 
k smíchu a i další přítomní v sakristii zírali 
na to, co se děje. Protože byl tento veli-
ce zdvořilý člověk neodbytný, pověřil mě 
P. Pilch, abych se mu věnoval. Zašli jsme 
do kaple, já ještě musel sehnat skobič-
ku, kladívko a kousek drátku. Teprve po 
pověšení věnečku u náhrobního kamene 
bylo zřejmé, že je tento pán nadmíru spo-
kojen. Po dotazu odkud přijel, jsem dostal 
odpověď, že z Rakouska od milostivé 
paní hraběnky, při čemž se znovu uklá-
něl. Zeptal jsem se ho, zda je příbuzný 
paní hraběnky. Jeho odpověď mne uzem-
nila: „Ne, já jsem zahradník milostivé 
paní hraběnky,“ znovu se hluboce uklonil 
a důstojně odkráčel do kostela.
Pokračování příště…

Bohumír Kaštovský
Literatura: 
Pamětní kniha farnosti Klimkovické

jehož byl vedoucím a vzdělavatelem. Tato 
organizace měla svůj znak a vydávala 
i svůj časopis. V neposlední řadě stál také 
u založení jednoty Československého 
Orla v Klimkovicích. Byl to velice schopný 
a vzdělaný kněz, který byl velmi oblíben, 
hlavně u klimkovické mládeže. 

Po tomto zápisu v kronice následuje 
další zajímavý zápis z roku 1923: „Dne 
26. března 1923 zemřela choť Dr. Ferdi-
nanda Wilczka, majitele zámku v Porubě, 
pí Nora Wilczková, rozená Kinská a byla 
nejd. p. biskupem Dr. Wisnarem v Poru-
bě prozatímně pochována. Později má 
býti převezena do zdejší hrobky hrabě-
cí. Byla to paní velmi dobrá, smýšlením 
Češka a znala 12 jazyků.“ Z tohoto zápisu 
vyvstala další záhada. Byla paní hraběn-
ka opravdu pochována v hraběcí hrobce 
v Klimkovicích? Když vstoupíme z koste-
la do kaple hrabat Vlčků, za prosklený-
mi dveřmi vlevo na zdi u zpovědnice je 
náhrobní kámen s nápisem (volně pře-
loženo) hraběnka Nora Wilczek rozená 
Kinská s letopočty narození a úmrtí 1888 –
–1923. Znovu se objevuje otázka, proč je 
tento náhrobní kámen v naší kapli, když 
paní hraběnka nežila v Klimkovicích, ale 
pouze krátkou dobu v zámku v Porubě. 

Chviličku se zastavme u této nevšední 
ženy. Díky její praneteři Monice Vlčkové, 
která zpracovala její deníky a vydala je 
knižně jako životopisný román s názvem 
Žila jsem příliš krátce, se můžeme dově-
dět o jejím krátkém a přesto bohatém 
životě snad úplně všechno. Paní hraběn-
ka se narodila v rodině hrabat Kinských, 
kteří se řadili mezi české šlechtice. Mládí 
prožila na zámku rodičů Karlova Koruna 
v Chlumci nad Cidlinou. Jak to v té době 
bylo normální, mladá komtesa byla před-
určena provdat se za šlechtice a zajistit 
pokračování některého ze šlechtických 
rodů. Už jako mladá dívka se vymykala 
tehdejším konvencím a zvyklostem. Byla 
nejen velice bystrá a nadaná, ale měla 
i svoji hlavu a tvrdošíjně prosazovala své 
já. A tak hned na začátku první světové 
války přemluví svého otce, aby v zámečku 
Zapeč zřídil ozdravný lazaret pro raněné 
vojáky. Už před válkou se přihlásila do 
kurzu pro sestry Červeného kříže a začala 
s ošetřováním raněných vojáků. Postupně 
se vypracovala a díky známostem v šlech-
tických kruzích se jako jediná svobodná 
sestra Červeného kříže dostává do dele-
gace sester, které mají provádět inspekci 
v zajateckých táborech v Rusku (do těchto 

Pokračování… 

Po náhlé smrti pana 
faráře a děkana Anto-
nína Trkala vznikl pro-
blém. Podle zápisu ve 
farní kronice byli na 
uprázdněné místo dva 
kandidáti. Přečteme si, 
co nám říká kronika: 
„Na uprázdněnou faru 

zdejší jmenován p. Hanušen Wilczkem 
od ½ roku 1922 Leopold Štěpán, koope-
rátor z Poruby. Presentace jeho udála se 
za zvláštních okolností. Na návrh ředitele 
velkostatku p. Foltynka byl napřed presen-
tován zdejší katecheta P. Stanislav Penka, 
však po vysvětlení od vlivných osobností, 
že dle spravedlnosti patřilo by befi cium nej-
staršímu knězi (ko operátoru) z patronátu, 
a na přání všeho patronátního kněžstva, 
p. hrabě dodatečně presentoval jmenova-
ného kooperátora z Poruby a nejdůstoj. 
arcibiskupské konzistoř ustanovila ho za 
faráře. Tento výjimečný případ vzbudil 
poněkud rozruch ve farnosti, takže nový 
farář přijel do farnosti úplně tiše, doprová-
zen jen kočárem od farníků z Poruby. Insta-
lace jeho účastilo se však již hojně farníků 
a zástupci všech úřadů. Pan katecheta 
P. Stanislav Penka byl pak od nejdůstojněj-
ší arcib. konzistoře přeložen do Olomouce 
za katechetu na „komenium“ a ve farnos-
ti nastal klid. Patronátní kněžstvo zastalo 
p. hr. Wilczkovi děkovnou adressu, že 
respektoval jeho přání. Pan hrabě navštívil 
již se svou chotí zdejšího faráře a projevil 
uspokojení, že jednal spravedlivě.“

Kdo byl P. Stanislav Penka? Ze zázna-
mu v kronice Lidové strany v Klimkovicích 
se lze dočíst, že to byl především mladý 

kněz, v Klim-
kovicích velice 
angažovaný, 
který měl pře-
hled o situaci 
katolické círk-
ve v začát-
cích první re-
publiky, kdy 
by la mnohými 
tato církev 
s p o   j o v á n a 
s nenávidě ný-
mi Habsbur-
ky a habsbur-

skou mo narchií. P. Stanislav Penka nestál 
jen u zrodu a založení Československé 
strany lidové v Klimkovicích. Ke konci roku 
1919 se podílel i na založení odnože ČSL 
s názvem Naše omladina v Klimkovicích, 

P. S. Penka
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Za náš Marathon team Klimkovice jsme 
startovali ve třech dvojčlenných týmech. 
1. tým Radek Mika a Petr Wágner tři týdny 
před startem z důvodu zranění Petra řešil 
náhradu a nakonec se podařilo vyměnit 
tradičního parťáka za dalšího výborného 
ultraběžce Michaela Sirůčka. 2. tým Ja-
ro slav Kouřil a Radim Pavelka, stejně tak 
i 3. tým Jan Kempa a Jan Friedel v prů-
běhu celého roku trénovali a závodili 
beze změn, minimální zranění se stačila 
zahojit. Kromě tradičních dlouhých tré-
ninkových dávek v Beskydech jsme se 
zúčastnili i dalších ultramaratonů. V dub-
nu náročné Horské výzvy v Jeseníkách, 
kdy jsme si užili 69 km po pás ve sněhu 
za silného větru a teplotách hluboko pod 
nulou. V červenci prvního ročníku Lyso-
horského čtyřlístku – již z názvu vyplývá 
obtížnost (čtyřnásobné zdolání Lysé hory) 
tohoto ultramaratonu. V srpnu nejprve 
tradičního horského Slezského maratonu 
na 42,5 km a dalšího ze závodů Horské 
výzvy, tentokrát v Krkonoších, kde jsme 
běželi 70 km za krásného slunečného 
počasí. Oproti loňskému roku jsme zvolili 
nejtěžší variantu Beskydské 7 – katego-
rii sport. Díky našemu sponzorovi, panu 
Jiřímu Eliášovi, jsme se vybavili špičko-
vými funkčními tričky v designu našeho 
Marathon teamu, samozřejmě se znakem 
města na prsou a logy sponzora.

Ve 22.00 hod. za doprovodu speciálu 
Tatry Karla Lopraise se vydáváme sviž-

Beskydská sedmička 2013 v rekordních časech
První zářijový víkend patří Frenštát pod Radhoštěm už tradičně sportovcům. 
Konkrét ně účastníkům extrémního přechodu Beskyd ADIDAS – CONTINENTAL 
BES KYDSKÁ SEDMIČKA 2013. Fe nomenální závod, který pobláznil celou repub-
liku, od startoval z náměstí Svobody v Třinci v pátek 6. 9. 2013 přesně v deset 
večer. Na start se letos postavilo 3 035 závodníků ve dvou hlavních kategoriích 
hobby a sport. Neuvě řitelnou pouť přes sedm beskydských vrcholů nakonec 
dokončilo 2 092 bor ců.  Ti nejlepší  sporťáci zvládli 95 kilometrů s převýšením 
téměř 5 500 metrů v neskutečném čase 11 hodin 49 minut a 14 vteřin.

Výsledky B7 kategorie sport 
405 týmů celkově:

    1. místo:  Štryncl Pavel, 
Balatka Jaroslav  11:49:14

  42. místo:  Kouřil Jaroslav, 
Pavelka Radim  16:07:13 

  65. místo:  Kempa Jan, 
Friedel Jan  17:39:12

105. místo:  Mika Radomír, 
Sirůček Michael  19:19:02 
(kat. 40–50 28. místo)

ným během přes město Třinec. Před i za 
námi se vine nekonečný had čelovek. Na 
Javorový už volíme ostřejší tempo, aby-
chom získali lepší výchozí pozici a „neza-
kufrovali“ v davu. Počasí parádní, jasná 

noc a bezvětří. Následuje strmý seběh do 
Řeky a brutální stoupání pod vlekem sjez-
dovky kolmo na hřeben, kde se opět spo-
jujeme s hobíky a běžíme dál na Ropici. 
Na Morávce nás čeká první občerstvovač-
ka. Všechny bufety po trase byly výbor-
ně vybaveny – spousta ovoce, polívka, 
ionťáky, voda, energetické tablety, müsli, 
tatranky, čokoláda… Dlouho se nezdržuje-
me, najíst, napít a jde se dál. Ná sledoval 
výstup na Travný po sjezdovce a opět do 

údolí – na Krásnou, kde bylo další občerst-
vení. Další kopeček, Lysou horu, jsme zdo-
lali ještě s čelovkama, bylo před svítáním.
Cesta dolů na další občerstvení – Ostravi-
ci – byla naštěstí pozměněna proti loňsku, 
běželo se po červené značce a zde jsme 
si dali výbornou polívku. Tady jsme již byli 
v polovině trasy. Dále nás čekal výstup na 
Smrk, kde se již dělilo zrno od plev. Trasa 
byla opět trochu pozměněna, vyhnula se 
turistické značce a stoupalo se v podsta-
tě kolmo na vrchol. Po rychlém doplnění 
energie jsme seběhli do dalšího údolí na 
Čeladnou, abychom opět nabrali metry při 
výstupu na Čertův mlýn přes Tanečnici na 
Pustevny, odtud dolů to bylo již dost nároč-
né a seběhnout sjezdovku na Ráztoku už 
doslova utrpení. Kolena a kotníky dostaly 
zabrat, ale „odpočinuli“ jsme si v prudkém 
stoupání na Radhošť a odtud následoval 
sestup po další sjezdovce a dále na sedlo 
Pindula, z kterého se stoupalo na poslední 
kopec – Velký Javorník. Zde, podle slov 
mého parťáka, už to není závod, ale spíše 
„pochod mrtvol“, závodníci jsou už větši-
nou na pokraji sil, vylezou nahoru, již se 
nezdržují a pádí z kopce do Frenštátu pod 
Radhoštěm – do cíle. 

Za MTK Jan Friedel a Radomír Mika 
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V sobotu 24. srpna se na hřišti háze-
né v Klimkovicích uskutečnil tradiční 
turnaj mužů O Stříbrný míč 2013, který 
zároveň slouží jako velmi dobrá přípra-
va na nový soutěžní ročník. Zúčastni-
la se ho družstva TJ METEOR Orlová, 
TJ LOKO Suchdol, HC Hlučín a domácí 
SOKOL Klimkovice. 

Hrálo se systémem každý s každým 2x 
20 minut. Utkání byla velmi vyrovnaná 
a měla dobrou úroveň. Turnaji navíc přálo 
hezké počasí, a to je pro akce na venkov-
ních hřištích to nejdůležitější. 
Výsledky jednotlivých utkání:
HC Hlučín–Sokol Klimkovice  17:9
LOKO Suchdol–METEOR Orlová  17:10
LOKO Suchdol–HC Hlučín  17:14
SOKOL Klimkovice–METEOR 
Orlová  16:12
HC Hlučín–METEOR Orlová  17:11
SOKOL Klimkovice–LOKO Suchdol  15:9

O vyrovnanosti svědčí to, že tři družstva 
získala 4 body a o konečném pořadí 
muselo rozhodnout kritérium většího roz-
dílu mezi vstřelenými a obdrženými bran-
kami v turnaji. To nakonec přineslo vítěz-
ství družstvu Hlučína.
Konečná tabulka:
HC Hlučín  48:37 4 body
LOKO Suchdol  43:39  4 body
SOKOL Klimkovice 40:38  4 body
METEOR Orlová  33:50  0 bodů

Turnaj mužů v házené 
O Stříbrný míč 2013

Nejlepším střelcem turnaje se stal hráč 
HC Hlučín Jakub Němčík s 12 brankami, 
nejlepším hráčem byl vyhodnocen hráč 
LOKO Suchdol Jaroslav Zdráhal a za 
velmi dobré a vyrovnané výkony byl oce-
něn nejlepším brankářem domácí Roman 
Štěpánek.

Předseda oddílu házené Ing. Jiří Hude-

ček na závěr poděkoval všem hráčům 
za předvedené výkony, pozval družstva 
k účasti na dalším ročníku 23. 8. 2014 
a sdělil, že tento ročník může být s mezi-
národní účastí. Pozváno bylo totiž part-
nerské družstvo z Německa SG Klotzs-
che.

Za oddíl házené:  Ing. Jiří Hudeček

Na snímku kapitán HC Hlučín Josef Bartoníček přebírá z rukou členky výboru oddílu 
házené paní Šárky Poláškové Stříbrný míč pro vítězné družstvo. 

Sport

Dne 21. září 2013 proběhl na hřišti DTJ 
u ZŠ v Klimkovicích nohejbalový tur-
naj trojic – 9. Klenba Cup. 

V nejkvalitnějším, ale i nejžíznivějším 
turnaji v celé historii po zásluze zvítězili 

„Mexičani“ z hostince U Buroně před Tyg-
ry z Vítkova a Jockry z Muglinova! Blaho-
přejeme!

Velký dík patří našim milým sponzorům 
– restauraci Klenba, hostinci U Buroně, 

pizza restaurantu Rozmanitt, pekárně Na 
Rynku – paní Navrátilové a fi rmě Sunin-
vent.

 Těšíme se naviděnou v příštím roce 
na jubilejním 10. Klenba Cupu.

Výsledky turnaje:
  1. Mexiko
  2. Tygři Vítkov
  3. Jocker Muglinov
  4. DTJ Klimkovice
  5. Vřesina u Hlučína
  6. Sokol Tichá
  7. Pepíkovi syncy „A“
  8. Polanka
  9. Vratimov
10. ATM Hlučín
11. Pepíkovi syncy „B“
12. Klenba
13. DTJ Krásné Pole
14. Suninvent

Nohejbalový turnaj trojic – 9. Klenba Cup
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Protože se jedná o děti, které s házenou 
převážně teprve začínají, pokud před tím 
neprošly tzv. přípravkou, a které nemohou 
mít takovou fyzickou kondici, aby moh-
ly hrát na hřišti o ofi ciálních rozměrech 
40 x 20 m, byla pro tuto kategorii upra-
vena pravidla i velikosti branek a hřiště. 
Hřiště je velikosti 18 x 20 m, branky mají 
výšku 1,7 a šířku 2,4 m (normální branka 
má pro porovnání rozměry 2,0 x 3,0 m).

Na hřišti hrají v jednom družstvu 4 hráči 
a jeden brankář. Pravidla jsou upravena 
tak, aby si začínající hráči co nejvíce na 
hřišti zahráli. K tomu jsou vedeni i roz-
hodčí. Děti musí hra bavit a nesmí pro-
to jen vysedávat na lavičce náhradníků. 
Proto může v jednom utkání nastoupit 
v družstvu max. 10 hráčů. Hrací čas je 2x 
10 minut. Hrát mohou smíšená družstva 
chlapců a dívek a také družstva složená 
pouze z chlapců a dívek. V rámci mistrov-
ských turnajů se konají také dovednostní 
soutěže hráčů, kteří soutěží mezi sebou 
v technice ovládání míče, střelbě na bran-
ku, střelbě na cíl, v celkové obratnosti 
apod. To je v úvodu stručné vysvětlení, 
co si představit pod pojmem „miniházená 
4+1“. 

V našem oddíle házené se těm nejmen-
ším obětavě věnují trenéři Zdeněk Zbo-
řil, Michal Janečka, Jaroslav Maršálek 
a Mário Dobosz. Jen díky nim se poda-
řilo pro nový soutěžní ročník 2013–2014 
udržet družstvo mladších žáků a sestavit 
nové družstvo minižáků. V přípravě udě-
lali s těmi nejmenšími opravdu kus práce 
a mohli jsme se o tom přesvědčit na prv-
ním turnaji Moravskoslezské ligy minihá-
zené 4+1 na našem hřišti v neděli 22. září 
2013. V této soutěži je přihlášeno celkem 
21 družstev! Jsou mezi nimi zastoupena 
družstva takových klubů, jako HCB Kar-
viná, KH Kopřivnice, SKP Frýdek-Mís-
tek, DTJ Polanka, TJ TŽ Třinec, Sokol 
Karviná, Sokol Hrabůvka, Sokol Ostrava 
a další. Proto se mistrovská soutěž koná 
formou turnajů a pořadateli jsou střídavě 
jednotlivé zúčastněné kluby házené. Na 
turnajích se během soutěžního ročníku 
spolu navzájem utkají všechna družstva. 
Náš oddíl házené se stal pořadatelem 
prvního turnaje v tomto soutěžním roč-
níku a zúčastnilo se ho 8 družstev, která 
byla rozdělena do dvou skupin po 4. 

Ve skupině A1 byla zařazena družstva: 
HCB Karviná A, KH Kopřivnice A, SOKOL 
Ostrava a SOKOL Karviná A.

Moravskoslezská liga miniházené 4+1 v Klimkovicích
Jako každé sportovní odvětví, tak i házená se nemůže obejít bez výchovy vlast-
ních hráčů. A začít je nutné co možná nejdříve. V rámci Českého svazu házené je 
jednou z forem soutěží těch nejmenších ve věku do 11 let miniházená 4+1.

Ve skupině B1 byla zařazena družstva: 
HCB Karviná B, KH Kopřivnice B, SOKOL 
Karviná B a naše družstvo SOKOL Klim-
kovice.

Družstva se ve skupinách utkala sy-
stémem každý s každým a hrálo se tedy 
souběžně na dvou hřištích. K tomu byly 
naším oddílem házené připraveny a bě-
hem turnaje uskutečněny tři disciplíny 
dovednostních soutěží – driblink s míčem, 
driblink s míčem mezi terči a střelba na 
cíl – konkrétně na kužely ze vzdálenosti 
6 metrů. Všichni hráči a hráčky byli za svoji 
bojovnost a snahu odměněni sladkostmi.

Naše družstvo, složené jak z chlap-
ců tak i dívek, se na turnaji neztratilo 
a dosáhlo ve své skupině B1 velmi dob-
rých výsledků. V prvním utkání sice pod-
lehlo HCB Karviná B 19:11, ale pak již 
postupně zvítězilo nad Sokolem Karviná 
B 19:15 a nad KH Kopřivnice B 19:14 
a umístilo se na druhém místě hned za 
družstvem HCB Karviná B. Za bojovnost 
musíme pochválit všechny hráče, které 
trenéři pravidelně v utkáních na hřišti stří-
dali: brankáře Jaroslava Maršálka, hráč-
ky Elišku Zbořilovou, Lucii Brázdilovou, 
Kláru Hrabovskou, Kristýnu Hrabovskou 
a hráče Davida Maršálka, Jakuba Hrab-
ce, Jana Hrabce, Ondru Hrona a Marti-
na Žůrka. Již dnes lze u některých vidět 
talent a snad nám z nich vyrostou budou-
cí dobří házenkáři.

Družstvo vám i s trenéry představuje-
me na fotografi i.

Ve skupině A1 si nejlépe vedlo družstvo 

Sokola Ostrava, které zvítězilo před 
družstvy HCB Karviná A, Sokol Karviná A 
a KH Kopřivnice A.

Organizace dvou souběžně probíha-
jících turnajů nebyla vůbec jednoduchá 
a řada našich členů strávila na jejich pří-
pravě a průběhu hodně času. Chtěl bych 
jim za to opravdu poděkovat, jen jejich 
zásluhou se celá náročná akce vydařila, 
měla velmi dobrý průběh, o čemž svědčí 
i slova uznání trenérů ostatních družstev. 
Poděkování patří jak trenérům Zdeňku 
Zbo řilovi, Michalu Janečkovi, Jaroslavu 
Mar šálkovi, Mário Doboszovi, ale také 
funkcionářům a dalším členům našeho 
oddílu házené Petru Hoňkovi st., Ivaně 
Bártové, Šárce Poláškové, Jaromíru Šteb-
lovi, Janu Poláškovi a Nikole Zajícové. 

Rádi bychom využili této akce k propa-
gaci házené a k náboru nových zájemců 
– dívek i chlapců z  1. až 5. tří dy – o ten-
to krásný kolektivní sport. Tréninky žáků 
jsou na hřišti házené vždy v pondělí, 
středu a čtvrtek od 16.30 do 18.00 hod. 
V zimním období se trénuje v tělocvičně 
základní školy a v sokolovně. 

Kontakty na trenéry: Zde něk Zbořil – 
tel.: 737 890 032, Michal Ja nečka – tel.: 
736 413 727 a Jaroslav Mar šálek – tel.: 
733 124 416.

Všechny rádi mezi sebou přivítáme 
a trenéři se budou věnovat jejich všestran-
né sportovní přípravě a účelnému využití 
volného času. Obracíme se proto na rodi-
če dětí, kteří by projevili zájem, nechť se 
obrátí na naše trenéry, nebo přivedou své 
dítě na některý trénink.

Za oddíl házené: Ing. Jiří Hudeček 
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To sezona dorostu se hodnotí mnohem 
příjemněji. Před sezonou si trenér dorostu 
sám stanovil cíl – tuto soutěž vyhrát. Po 
podzimní části nic nenasvědčovalo tomu, 
že by tento cíl byl nereálný. Během podzi-
mu prohráli jen jediné utkání a to na půdě 
svého konkurenta o první místo Slovanu 
Ostrava. Po podzimu tak byli naši doros-
tenci na druhém místě se ziskem 27 bodů. 
V jarní části už ovšem nebyli tak úspěšní 
a nevyhráli ve 4 duelech. S celkovým zis-
kem 51 bodů a skóre 71:41 tak obsadi-
li 2. místo v soutěži. Ale protože vítězný 
Slovan Ostrava odmítl postup do Krajské 
soutěže, byla tato možnost nabídnuta 
nám a tak se od příští sezony můžeme 
těšit na nové soupeře ve vyšší soutěži. Ze 
statistik vyplývá, že celkem zasáhlo do hry 
21 dorostenců, nevíce minut z nich ode-
hrál Jan Anton a nejlepším střelcem se stal 
Ondra Malík (16). Trenér Vláďa Brandštet-
ter hodnotil sezonu takto: „Svůj úkol jsem 
nesplnil, chtěli jsme soutěž vyhrát, ale 
postup z 2. místa nás těší. Ne  jsem spo-
kojen s jarem, hlavně v po sledním zápase 
v Krásném Poli jsem zažil velké zklamání. 
Jarní část v této věkové kategorii kompli-
kuje škola a příprava na maturitu, čímž 
je ovlivněna účast na trénincích a i na 
zápasech. Tréninková morálka se i přesto 
bude muset zlepšit, pokud budeme chtít 
pomýšlet na úspěch v Krajské soutěži, 
kádr na to máme.“

Žáci pod vedením nového trenéra René 
Bilíka si postupně zvykali na velký fotbal 
a na jaře už předváděli výborné výkony. 
Na podzim kluci vyhráli jen jediné utkání, 
ale v zimě tvrdě potrénovali a tak na jaro 
už vybojovali celkem čtyři vítězství a jed-
nu remízu. S celkovým ziskem 16 bodů 
a kladným skóre 62:49 obsadili 7. mís-
to v soutěži. Celkově se do hry zapojilo 
23 hráčů, nejvíce minut z nich odehrál 
Vašek Strnka, který byl rovněž nejlepším 
střelcem mužstva s 18 góly. Trenér René 
Bilík k sezoně řekl: „Moje první sezona ve 
funkci trenéra. Ze začátku jsem se potý-
kal s nedostatkem hráčů při zápasech. 
Lepili jsme to na každé utkání, aby nás 
bylo vůbec 11. Ke konci už se to zlepšilo 
a chodilo na zápasy až 17 kluků. Celkově 
musím kluky pochválit. Pro příští sezonu 
přecházejí čtyři kluci do dorostu, ale hod-

Hodnocení minulé sezony 
a informace z fotbalového prostředí

Sport

ně jich přijde z mladších žáků, tak oče-
kávám, že vzestupná tendence výkonu 
bude pokračovat.“

No a konečně naše nejmladší kategorie 
mladší žáci a přípravka, která nám svý-
mi výsledky přinesla taky velkou radost. 
V konečné tabulce městské soutěže 
mladších žáků 7+1 obsadili naši kluci 
krásné medailové 3. místo se ziskem 53 
bodů a skóre 127:50 a jen s minimálním 
bodovým odstupem na vítěze. Jde vidět, 
že práce s mládeží patří k našim priori-
tám, práce trenérů v těchto kategoriích je 
však celorepublikově nedoceněna. I proto 
je velmi těžké přivést nové trenéry, proto 
musíme obrovsky poděkovat těm stávají-
cím: Stáňovi Homolovi, Renému Bilíkovi, 
Marku Gelnarovi, Jirkovi Bajgarovi, Vlá-
ďovi Brandštetterovi a Jiřímu Chorvatovi-
čovi. Trenér mladších žáků Stáňa Homola 
hodnotil sezonu následovně: „S výsledky 
a umístěním v soutěži mladších žáků jsem 
spokojen, jen mne mrzí, že jsme nevyhrá-
li ani jedno ze dvou derby s Polankou. 
Hodně kluků zároveň hrálo i zápasy za 
starší žáky a hodně jich teď v létě i pře-
stoupí do starších žáků a zároveň nových 
přírůstků není tolik, proto jsme pro násle-
dující sezonu přihlásili pouze přípravku 
U-9, kteří hrají v počtu 5+1. Zároveň se 
v této sezoně pracovalo na přípravě těch 

nejmenších. Odehráli jsme i dva zápasy 
proti Olbramicím a oba vyhráli, snad je to 
příslib do budoucna.“ 

Tak to by byla sezona minulá, ale v době 
kdy vychází tento zpravodaj, je v plném 
proudu už sezona ročníku 2013/14. Muži 
jako tradičně v rámci přípravy absolvo-
vali Lázeňský pohár, o tomto úspěchu 
jsme vás informovali v minulém čísle 
zpravodaje. Tréninky byly zahájeny již 
v průběhu července ve všech věkových 
kategoriích. Proto, pokud se mezi čtená-
ři najdou rodiče, kteří by rádi přivedli své 
ratolesti ke sportu a nemusí se jednat jen 
o fotbal, protože tréninky v nejmladších 
kategoriích jsou zaměřeny na všeobec-
nou pohybovou aktivitu, neváhejte nav-
štívit tréninky benjamínků, mladších žáků 
i dorostenců. Kontakty na jednotlivé tre-
néry najdete na internetových stránkách 
www.tjklimkovice.unas.cz. Pokud se mezi 
vámi najde i člověk, který by se rád zapo-
jil do dění v našem oddíle ať už jako tre-
nér, funkcionář nebo sponzor, neváhejte 
nás rovněž kontaktovat. Nakonec rozpisy 
mistrovských zápasů pro podzimní část 
jste mohli najít také v minulém čísle zpra-
vodaje, takže se na vás všechny těšíme 
na hřišti u sokolovny při některém z mno-
ha mistrovských utkání.

Za TJ Klimkovice Lukáš Lyčka

Pokračování z minulého čísla
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SATELITY
satelitní komplety

Nabízíme specializovaný prodej a montáž satelitní 
a anténní techniky včetně SKYLINK, UPC a FREE SAT.

Provádíme montáže a opravy satelitů a antén, 
společné domovní rozvody.

Zboží rozvážíme až do domu, záruka, servis, 
rychlé dodání, kamenná prodejna.

Tel.: 777 554 849            David Alčer, Klimkovice

Renomovaná společnost působící 
na celém území ČR s 15letou zkušeností

v oblasti provádění

SANACÍ / STATIKY / INJEKTÁŽÍ / KOTVENÍ

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY 
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

Požadujeme: 
zručnost, samostatnost, odpovědnost, 
časová fl exibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:
 stabilní pracovní zázemí, 

možnost vysokých výdělků 

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 
nebo 602 774 776

DEV Company spol. s r. o., provozovna Jistebník

ZVĚŘINOVÉ HODY 
V ÚDOLÍ MLADÝCH

18. 10. – 20. 10. 2013
25. 10. – 27. 10. 2013

Polévka 
0,35 l Zvěřinový vývar s nudlemi  25 Kč
Teplý předkrm
2 ks Myslivecká topinka se sýrem  75 Kč
Hlavní jídla – minutky
150 g Zvěřinový gulášek s housk. knedlíkem a cibulí 99 Kč
150 g Kančí řízek s bramborovým salátem  109 Kč
150 g Srnčí ragú se slaninkou na víně s hranolkami  115 Kč
150 g Kančí plec na smetaně s houskovým knedlíkem  109 Kč
150 g   Kančí vrabeček se zelíčkem 

a bramborovým knedlíkem  109 Kč
150 g Srnčí medailonky na hříbkách s hranolkami  115 Kč
150 g Pikantní směs starého Fořta, opékačky  109 Kč
150 g Pytlácká směs na bramboráku  119 Kč

Víkendové minutky do stovky!!!

Mobil: 604 554 144, 737 215 049
E-mail: udolimladych@udolimladych.cz

Přijímáme objednávky na domácí vánoční cukroví.
Pečeme z vajec a másla, nepoužíváme žádné náhražky.

Cena 320 Kč/kg + krabice

Sledujte více na: 

www.udolimladych.cz

Otevírací doba: 
pondělí–sobota: 11.00–22.00 neděle: 10.00–22.00

Karolina Klimkovice
Husova 266, 742 83 Klimkovice

Tel.: 556 420 359

Denní menu, minutky, pizza.
Možnost pořádání
 rodinných oslav, svateb 
a jiných příležitostí.

Penzion nabízí ubytování 
v šesti dvoulůžkových pokojích s vlastním 
sociálním zařízením, TV, wifi  připojením. 

Na zakázku vám upečeme 
domácí koláče, dorty, 
zákusky, domácí cukroví 
k různým příležitostem.
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PLOTY, VRATA, THUJE
www.vrata-ostrava.cz:  výklopná, dvoukřídlá, sekční

www.ploty-pletivo.cz:  pletivové, kované, plotové panely ze 
svařovaných prutů, chovatelská pletiva, branky, brány

www.thuja.cz:  Thuje na živý plot od 10 Kč.  Mulčovací tkaniny. 
Stínicí tkaniny 35–90% stínivost. 

www.strechy-ostrava.eu:  Střechy na klíč, opravy, rekonstruk-
ce, klempířské a zámečnické práce.

CHOVEJTE KŘEPELKY: WWW.KREPELKAJAPONSKA.CZ

Ostrava-Nová Bělá, Hrabovská 5/39
Po–Pá 8.00–15.00 hod. Tel.: 722 550 000

Hledám 
dlouhodobý pronájem

rodinného domu
v Klimkovicích a okolí Jistebníku. 

Solidní jednání, 
pozdější odkup možný.

Tel.: 606 118 361

Mám zájem o větve 
z jehličnatých stromů

zejména jedle, stříbrný smrk apod.

Prosím nabídněte. 
Anna Martiníková
Tel.:  556 420 277

Mobil: 604 622 334  

Inzerci objednávejte na:

kis@mesto-klimkovice.cz
tel.: 556 420 005
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